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ПОВОдОм ПедеСетОГ БРОЈА 
РАдА ВОЈВОђАнСкИх музеЈА / РАдА музеЈА ВОЈВОдИне

Часопис Рад војвођанских музеја покренуо је Војвођански музеј у Новом Саду 1952. године и у пе-
риоду до 2008. године објављено је педесет бројева (у тридесет девет свезака). Ова мала несразмера, с 
обзиром да је реч о годишњаку, била је проузрокована пре свега финансијским проблемима са којима 
се издавач, с времена на време, суочавао. Ипак је континуитет излажења часописа у основи очуван, као 
и његов рејтинг. На то није битно утицала ни промена назива издавача (од 1992.: Музеј Војводине), ни 
промена назива самог часописа – Рад Музеја Војводине . Издавање 50. јубиларног броја Рада значајан је 
повод да се објави његова библиографија, сложена по струкама и ауторима, те на тај начин, између оста-
лог, сажму значења и доприноси које је у музејској пракси и у науци остварио један од најпрестижнијих 
часописа овог карактера у нашој земљи, а сасвим сигурно најјачи те врсте у Војводини.1 

За изглед и концепцију часописа који се и данас препознају заслужан је први Уређивачки одбор Рада 
у саставу Рајко Л. Веселиновић, Рајко Николић, Растко Рашајски и др Мирко Шулман, чије се замисли, 
сем у детаљима, до данас нису мењале. Одговорни уредник првог броја био је Рајко Л. Веселиновић, а 
број био је састављен од следећих рубрика: Предговор, Расправе и чланци, Извештаји, Прилози и грађа, 
Из живота и рада војвођанских музеја, Музејски кадрови, Заштита споменика културе у Војводини, Оце-
не и прикази, Библиографија и Сарадници. У предговору су истакнути проблеми музеологије и циљеви 
покретања часописа:

Данас, са својих петнаест општих и специјалних музеја, Војводина има у читавој нашој земљи највећи 
број музеја и добро организовану музејску мрежу . У прво време, после ослобођења, музеји Војводине реша
вали су проблеме организационе природе у самим музејима и на својим музејским подручјима . Но, упоре
до са тим радом све се више почела развијати и широка систематска делатност сабирања, чувања, 
проучавања, заштите и популарисања споменика културноисторијског, уметничког и природњачког 
карактера . Нешто касније, наши музеји нарочито развијају своју делатност у културнопросветном и 
научном правцу .

Културнопросветна делатност музеја огледа се у раду на подизању општег културног нивоа на
ших народа преко многих тематских изложби, предавања и разних курсева у музејима и ван њих . Научна 
делат ност спроводи се путем појединачних или колективних истраживања на терену, путем заштите 
споменика културе, њихове конзервације и рестаурације . Према томе, музеји Војводине имају за собом 
изве сну традицију, праксу и вредних резултата у досадашњем раду које треба објавити . Само тако 
биће могуће уклопити и наше скромне резултате у систем научних знања и познавања прошлости наше 
Покраји не . Свесни да тако доприносимо свој удео у општем, дубоком преображају наших народа, који се 
врши у процесу изградње социјализма, ми, музејски радници Војводине, покрећемо свој „Рад војвођанских 
музеја“ .

„Рад“ треба да буде огледало свих наших интелектуалних напора у систематском раду на пра
вилном упознавању наше богате прошлости . „Рад“ је периодична ревија у којој ће се континуирано и 
по одређеном систему објављивати како научни радови и систематски сређена грађа из наших музеја 
о предметима који се тичу археологије, историје, етнологије, историје уметности и природних наука, 
тако и из музеј скоконзерваторске проблематике која се тиче Војводине . У „Раду“ ће бити штампани и 
радови који се тичу проблема васпитнообразовног рада наших музеја, у првом реду контакта и делат
ности у народу пу тем тематских изложби, предавања и сл ., као и сарадња и помоћ музеја школској на
стави . Најзад, поста вљаће се и осветљавати проблеми подизања музејсконаучног и музејскотехничког 
кадра путем органи зовања стручних курсева, вежби, специјализација и сл .

Данашње наше стручне и научне снаге које постоје по музејима Војводине, нису тако велике да би 
могле одједном узети у решавање све проблеме који ће у „Раду“, према изложеном програму, имати ме
ста . Но, ми знамо да социјалистичка изградња код нас ствара такве услове, који омогућавају брз и не

1 Према категоризацији научних часописа који је прописало Министарство за науку Србије, Рад Музеја Војводине се 
високо рангира и бодује (на листи часописа за историју, етнологију и археологију из 2006. обележен је са Р61; доступно на: www.
mntr.sr.gov.yu/cir)
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сметан развој науке и научних радника . Ти услови омогућиће да се прошири круг наших сарадника који ће 
радити на унапређењу науке и на решавању актуелних проблема наше струке . Уверени да оваквим радом 
доприно симо делу социјалистичке изградње на културном и научном плану, ми овим бројем отпочињемо 
свој рад верујући у успех и у интерес научне и културне јавности за послове ове врсте .

Одговорни уредник другог броја Рада (1953) био је Растко Рашајски. Музејско гласило тада добија 
још две рубрике – Некролог и Размену публикација.

Одговорни уредник трећег броја Рада (1954) био је Рајко Николић. И овај број је имао нове рубрике: 
Тематске изложбе и Музејске збирке.

До трећег броја Рада (1954) назив часописа штампан је на француском језику, а од четвртог броја 
(1955) и наслови већине главних појединих прилога у садржају, као и на енглеском и немачком језику. 
Нове рубрике у четвртом броју Рада су: Музејске аквизиције и Музејска хроника.

Од петог броја Рада (1956) члан уређивачког одбора више није др Мирко Шулман. Одговорни уред-
ник пете књиге био је др Рајко Веселиновић, а шесте Растко Рашајски. У петом броју Рада називи неких 
рубрика нешто су другачије стилизовани у односу на претходне бројеве, али њихова суштина је остала 
иста.

Од седмог до деветнаестог броја Рада одговорни уредник је био Рајко Николић. У десетом броју 
Рада, у новоуведеној рубрици Регистар, објављена је Библиографија радова штампаних у првих десет 
свезака Рада војвођанских музеја. Уређивачки одбор се у овом броју осврнуо на пређени пут Рада уво-
дником под насловом Десет година излажења „Рада војвођанских музеја (1952–1962)“:

Овом свеском Р а д  навршава десет година свога излажења . Поводом скромног јубилеја треба напо
менути да је Уређивачки одбор стално настојавао да окупља сараднике и да је у десет објављених све
зака Р а д а  сарађивало преко четири стотине сарадника из разних музеја, архива, библиотека, инсти
тута, универзитета и других установа из Војводине и других крајева Југославије као и из иностранства . 
Они су објавили око 530 најразличитијих прилога почев од студија, расправа, чланака, научних извештаја, 
прилога и грађе па до оцена, критичких приказа, библиографских прилога и друго .

Највећи број објављених радова јесте из оних грана науке којима се баве стручњаци по музејима 
Војводине . Пошто су нарочито у првим данима после Другог светског рата музеји у Војводини по своме 
делокругу рада и по природи својих збирки имали општи карактер, то су стручњаци у њима настојали 
да најпре проуче, а затим да прикажу музеолошки путем изложби прошлост, културно наслеђе, народно 
стваралаштво и живот, као и природу са привредом свога подручја .

У току даљег развитка и разрастања постојећих музеја, као и оснивањем нових, неки музеји развили 
су се у установе посебног, специјалног типа . Но, стручњаци и у општим и у специјалним музејима тру
дили су се да у границама својих могућности објављују у Р а д у  резултате својих истраживања . Зато је 
Р а д  огледало напора и успеха на пољу истраживања и објављивања резултата из области друштвених 
и природних наука, као и културнопросветне делатности .

У Р а д у  је објављено највише прилога из археологије (107), а затим историје са нумизматиком 
(81 + 5 = 86), етнологије (102), уметности (39), културне историје (9), а сразмерно мање из природних 
наука – биологије (57), геологије (2) итд .

Културнопросветна делатност у музејима Војводине највише је остваривана путем тематских 
изло жби, па је због тога разумљиво што је у Р а д у  приказано преко 40 разних изложби друштвено
исто ријских и уметничких (36) и природњачких (5) . Ова врста делатности огледала се и у помагању 
поје диних музеја школама у вези са извођењем одређених методских јединица било предавањима, било 
позај мицом односних музеалија .

Р а д је такође пратио напоре наше народне власти и наших музеја на подизању и оспособљавању 
нових стручних кадрова по музејима и о томе је обавештавао своје читаоце у десетак осврта .

О животу и раду самих музеја објављено је у нашем часопису 28 чланака .
Пошто се служба заштите споменика културе у Војводини налазила испочетка у саставу Војвођанског 

музеја, то је Р а д  такође пратио делатност и објављивао резултате из области заштите споменика у 
најширем смислу речи, посветивши томе 8 чланака и 6 библиографских прилога .

Р а д  је такође посвећивао доста места текућој библиографији музејскоконзерваторске струке 
преко које су се стручњаци у музејима упознавали са научним резултатима као и са достигнућима у об
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ласти конзерваторскорестаураторског и препараторског рада . Томе циљу служи и широко разграната 
размена Р а д a  за публикације заинтересованих научних установа и института у Југославији и у целом 
свету . Захваљујући тој размени, о којој је објављено девет прилога, Библиотека Војвођанског музеја у 
Новом Саду обогаћена је делима изванредног значаја . Њихову корисност познају сви они музеалци Војво
дине који се баве стручнонаучним радом .

Иако у мањем броју својих прилога Р а д  је кроз рубрику „Музејска хроника“ упознавао нашу заинте
ресовану јавност и са радом конференција музеалаца Војводине, Подружнице Друштва музејских радни
ка Србије за Војводину, Друштва пријатеља музеја итд .

Уређивачки одбор верује да је својом политиком окупљања бројних сарадника ради обраде одређених 
питања из стручне и научне области, као и из области културнопросветне делатности, оправдао пове
рење које му је дато и да је са успехом остварио онај програм Р а д a  који су прихватили музеалци 
Војводине, а који је објављен у уводнику наше прве свеске .

Чињеница да су наша и страна стручна, научна и културна јавност и критика лепо примила и 
повољ но оценила Р а д , даје нам храбрости да ћемо и у будуће уз ту подршку и уз материјалну и моралну 
по моћ наше предусретљиве културнопросветне власти моћи продужити овако започети посао који по 
сво јим резултатима представља одређени допринос социјалистичкој изградњи на научном и културном 
плану .

Једина промена у уредничком саставу, у односу на напред поменуте бројеве, била је увођење функ-
ције секретара редакције коју од броја 11-12 (за 1963–1964. год.) обавља Јован Дунђин. Од броја 18-19 
(1969–1970) он постаје члан уређивачког одбора, а функција секретара се губи. 

Значајне промене у саставу уређивачког одбора Рада настају 1971. године: двадесети број Рада као 
одговорни уредник потписује Милан Вранић, а остали чланови уређивачког одбора су Федора Би кар, 
Мирјана Малуцков и Ласло Секереш као нови, те Јован Дунђин и Растко Рашајски, као стари члано ви. У 
двадесетом броју објављена је, у рубрици Регистар, Библиографија радова штампаних у Раду војвођан
ских музеја, св. 11-20, као и уводник под насловом Рад војвођанских музеја 1952–1972, у којем се препо-
знају тековине уредничке политике из прве деценије излажења часописа, употпуњене развијањем и 
промишљањем прецизнијих начела даље програмске концепције:

Када је пре двадесет година изашла прва свеска Р а д а  в о ј в о ђ а н с к и х  м у з е ј а , у Предгово
ру је истакнуто:

„Р а д  треба да буде огледало свих наших интелектуалних напора у систематичном раду на пра
вил ном упознавању наше богате прошлости . Рад је периодична ревија у којој ће се континуирано и по 
одре ђеном систему објављивати како научни радови и систематски сређена грађа из наших музеја о 
пред метима који се тичу археологије, историје, етнологије, историје уметности и природних наука, 
тако и из музејскоконзерваторске проблематике која се тиче Војводине .“

После двадесет свезака2 и двадесет година излажења, овај још увек јединствен часопис у области 
музејских делатности, не само у Војводини већ и у Југославији, својим до сада објављеним садржајима и 
стеченом афирмацијом у земљи и иностранству, оправдава цитирану поруку .

У свескама Р а д а  остала је комплексна научна литература – око 900 библиографских јединица 
из архео логије, историје, историје уметности, нумизматике, етнологије, природних наука, из живота 
и рада војво ђанских музеја, њихове истраживачкосабирачке, студијске, изложбене и друге културно
просветне акти вности . У Р а д у  је сарађивало 270 стручњака из музеја Војводине и Југославије, као и 
научних радни ка из архива, библиотека, научних и високошколских установа Југославије и из иностран
ства .

У рубрикама Чланци и расправе, Извештаји, Прилози и грађа објављена су 442 рада, и то из археологије 
122, историје са нумизматиком 66, етнологије 72, уметности 29, културне историје 16, природних наука 
(геологија, биологија) 26; из живота и рада војвођанских музеја 33; о музејским аквизицијама 9; о музеј
ским кадровима 9; о заштити споменика културе у Војводини 10; из музејске хронике 11 радова .

У преко 300 приказа, оцена и бележака представљени су многи музејски часописи и годишњаци, поје
диначни резултати научног и стручног рада и већи број тематских изложби .

У свакој свесци публиковане су библиографије најзначајније литературе, укупно 90 прилога (из архео
2 У ствари објављено је 20 бројева у 16 свезака.
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логије 16, историје 17, етнологије 16, културне историје 1, уметности 11, биологије 13, грађе из живота 
и рада војвођанских музеја 16), као и библиографске обраде књига и периодике приспеле у Библиотеку 
Војвођанског музеја разменом публикација .

Ови подаци, свакако импозантни, после двадесет година намећу и обавезу адекватне програмске 
оријентације у даљем раду на издавању Р а д а  в о ј в о ђ а н с к и х  м у з е ј а .

Часопис, замишљен као редовна годишња публикација, што је у почетку и био, пролази кроз кри
тичне фазе најчешће проузроковане недостатком сталних финансијских средстава, а неки пут и недо
статком одговарајућих научних и стручних прилога . Због тога се истиче потреба за широм друштвеном 
подршком и задатак да се, снагама свих војвођанских музеја, у организованој усмерености Заједнице 
музеја и Дру штва музејских радника Војводине, омогући континуирано излажење годишњака .

У том случају, а захваљујући стеченим искуствима и усавршавању нових стручних и научних кадро
ва, у програмској оријентацији будућих издања могли би бити истакнути ови најважнији непосредни 
задаци:

–  подизање нивоа наредних свезака објављивањем што квалитетнијих прилога, који би омогућили 
сигурнију научностручну категоризацију материјала у оквиру утврђених рубрика;

– укључивање, поред специјалних, и ширих музеолошких тема;
– објављивање више критичких приказа из свих домена стручног музејског и научног рада;
–  објављивање научноистраживачких пројеката стручних секција Друштва музејских радника 

Војводине, дугорочних и приоритетних планова музеја и Заједнице музеја Војводине;
–  објављивање синтетичких годишњих извештаја о раду свих музеја и музејских збирки у Вој

водини;
– издавање повремених, посебних или анексних, свезака инвентарија музејских фондова;
–  специјалнији приступ у раду на библиографији из свих музејских струка .
Верујемо да ће бити обезбеђено остваривање наведених задатака и да ће у наредним свескама годи

шњака још потпуније бити приказан „систематичан рад на упознавању наше богате прошлости“, на 
обради предмета и докумената које истражују, сакупљају и чувају музеји и музејске збирке САП Војво
дине .

Нови члан уређивачког одбора од броја 21-22 постаје Љубица Костић, а од броја 23-24 и Љубомир 
Међеши и Ласло Секереш (1974–1975). Од овог броја у импресуму се наводе и техничка лица (графички 
уредник Јосип Дулић и метер слога Ладислав Такач).

Од 1976. године, односно броја 25, одговорни уредник постаје мр Мирјана Малуцков, а поред ње 
Уре ђивачки одбор сачињавају и др Федора Бикар, мр Велика Даутова – Рушевљан, Љубица Костић, Олга 
Ми кић и Милорад Гирић. У састав претходног уређивачког одбора од 26. броја (1977) улази и Младенко 
Кумовић, а као графички уредник наводи се инж. Предраг Вучићевић, као преводилац др Александар Неј-
гебауер, метер слога Стана Субић, те лектор Љубица Костић. Већ у следећем, 27. броју Рада, поново је 
графички уредник Јосип Дулић, метер слога Миленко Вељков, а преводиоци мр Ирена Балат и Емерика 
Срдић (1981). Овде уочавамо први већи дисконтинуитет у излажењу Рада .

Постојећем уређивачком одбору у броју 28 (за 1982–1983. год.) придружио се и Иван Чакан; нови 
лек тор је Мирјана Јовановић, а преводиоци су Бранислава Дабић, Mark Forry и Штефан Чакан. У броју 
29 (1984–1985) у уређивачком одбору више није Младенко Кумовић, а као преводилац се наводи Марија 
Јовановић-Ловричек.

Уводник Поводом тридесетог броја Рада војвођанских музеја посвећен је јубиларном броју (који  
је цео посвећен Вуку Стефановићу Караџићу) у, за Војвођански музеј такође јубиларној, 1987. години 
и у њему се сумира све напред речено, при чему се пружа на увид и детаљна, критичка обрада часопи-
са и његове концепције, која се дотицала како добрих страна, тако и пропуста у дотадашњем раду:

У предговору првог броја РАДА ВОЈВОЂАНСКИХ МУЗЕЈА који је штампан 1952 . године, 
изло жена је следећа програмска оријентација .

„Р а д  је периодична ревија у којој ће се континуирано и по одређеном систему објављивати 
како научни радови и систематски сређена грађа из наших музеја о предметима који се тичу 
археологије, историје уметности и природних наука, тако и из музејскоконзерваторске проблема
тике која се тиче Војводине . У Р а д у  ће бити штампани и радови који се тичу проблема васпитно
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образовног рада наших музеја, у првом реду контакта и делатности у народу путем тематских 
изложби, преда вања и сл ., као и сарадња и помоћ музеја школској настави . Најзад, постављаће се 
и освет љи вати проблеми подизања музејсконаучног и музејскотехничког кадра путем организовања 
стручних курсева, вежби, специјализација и сл .“

Првих десет година, 1952–1962, Рад излази као годишњак . Свеска 12/13, за 1964 . годину први је 
двоброј, да би касније, углавном због проблема финансирања, дошло до озбиљних застоја у изда
вању часописа и спајања по више годишта у један број: 12/13, 1964; 14, 1965; 15/17, 1966–1968; 
18/19, 1969–1970; 20, 1971; 21/22, 1972–1973; 23/24, 1974–1978 . Следеће три године постигнута је 
ажурност у издавању годишњака: 25–1979, 26–1980, 27–1981 . Број 28 издат је за 1982–1983 . годину, 
број 29 за 1984–1985 . годину .

Чланови Уређивачког одбора Рада војвођанских музеја од броја 1 до 4 били су Рајко Л . 
Весе ли новић, Рајко Николић, Растко Рашајски и др Мирко Шулман . Од броја 5 М . Шулман више 
није члан Уређивачког одбора . Код бројева 12/13, 14, 15/17 наводи се Јован Дунђин као секретар 
редак ције, а касније као члан Уређивачког одбора . У првим бројевима чланови Уређивачког одбора 
сме њују се као одговорни уредници: број 1 Р . Веселиновић, бр . 2 Р . Рашајски, бр . 3, 4 Р . Николић, 
број 5 . Р . Веселиновић, бр . 6 . Р . Рашајски, да би за бројеве 7–18/19 одговорни уредник био Рајко 
Николић .

Почев од броја 20 мења се Уређивачки одбор . У новом одбору су чланови: др Федора Бикар, 
Ми лан Вранић, Јован Дунђин, Мирјана Малуцков, Растко Рашајски и Ласло Секереш (бр . 20) . За 
све ске 21/22–26 члан одбора је Љубица Костић, а код издавања свеске 23/24 сарађују Љубомир 
Међе  ши (као секретар редакције) и Весна СветекШарановић . Одговорни уредник бројева 20–24 
био је Милан Вранић .

Од броја 25 настаје нова измена . Према Правилнику о издавачкој делатности Војвођанског 
музеја, члан 21 (Правилник донет на седници Радничког савета Војвођанског музеја од 4 . октобра 
1979 . године) „Уређивачки одбор за Рад војвођанских музеја бира се на четири године и броји 7 
чла но ва, од којих четири бира Војвођански музеј, а три члана бира Друштво музејских радника 
Вој водине .“

Чланови одбора именованог током 1979 . године су др Федора Бикар, др Велика Даутова
Рушевљан, Љубица Костић, (за број 25–26) др Мирјана Малуцков, Олга Микић и Милорад Гирић . 
Код бројева 26, 27, 28 члан Одбора је Младенко Кумовић . Од броја 27 нови члан Одбора је Иван 
Чакан који врши дужност секретара редакције . Одговорни уредник бројева 25–29 била је др 
Мирјана Малуцков .

Особеност садашњег Уређивачког одбора је у томе што га чине представници свих важнијих 
струка заступљених у музејима Војводине: археологија – Милорад Гирић и др Велика ДаутоваРуше
вљан, етнологија – др Мирјана Малуцков и Иван Чакан, историја – др Федора Бикар, историја 
уметности – Олга Микић, педагогија – Младенко Кумовић . Они су равноправни сарадници са 
одговорним уредником и њихово мишљење је одлучујуће код оцењивања (тј . предлагања рецензената) 
радова из струка које они заступају .

Рад војвођанских музеја формиран је као зборник радова са одељцима: расправе и чланци, 
извештаји, прилози и грађа, из живота и рада војвођанских музеја, музејски кадрови, заштита спо
меника културе у Војводини (до бр . 4, 1955), оцене и прикази, библиографија, сарадници . Касније 
се појављују и одељци тематских изложби, музејске збирке (бр . 3), музејске аквизиције (бр . 6) .

Библиографија је обрађивана по струкама: археологија, историја, етнологија, ликовна умет
ност, биологија, грађа за живот и рад наших музеја . Подаци су се односили на целу Југославију . 
Последња библиографија ове врсте објављена је у броју 21/22, а тада је одлучено да се, због 
великих закашњења са којим су излазили поједини бројеви Рада она више не објављује у овом об
лику, пошто објављен податак губи у актуелности од времена када се објави . У свескама 10 и 20 
штампане су библиографије Рада војвођанских музеја за бројеве 1–10 и 10–20 . Библиографски 
подаци груписани су по струкама и ауторима .

Од броја 24 у садржају се дају наслови расправа и чланака и извештаја и на језику на коме 
је писан резиме .
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Од броја 26 долази до значајних измена у лику Рада војвођанских музеја . Уместо груписања 
текстова према дотадашњим одељцима, на захтев археолога, формирају се одељци према струка
ма, јер су сматрали да ће овакво издвајање текстова бар привремено задовољити потребу за 
постојањем специфичног археолошког часописа, мотивишући то пре свега захтевима размене 
публи кација са специјализованим археолошким институцијама . Одлучено је да се од укупно 800 
при мерака, 600 повезују као комплети, 150 по струкама и 50 као сепарати . Такође је посебна па
жња посвећена установи рецензента . Одлучено је да се иза сваке групе прилога из одређене 
стру ке наводе имена рецензената .

Једна од оптимистичких одлука овог Уређивачког одбора била је да обим једне свеске Рада 
износи око 25 штампарских табака, што је требало да омогући ажурно излажење Рада сваке 
године .

Такође је одлучено да се за сваки број Рада напише уводник којим би се обележила година 
излажења тако што би текст увода био посвећен неком од јубилеја или значајном датуму који се 
обележава током текуће године . Нажалост то није до краја спроведено .

До броја 25 насловни текст странице импресума превођен је на француски, а од броја 26 прево
ди се на енглески језик, пошто је већина резимеа дата на енглеском језику . У броју 27 наслов ни 
текст је остао на енглеском језику мада су резимеи дати на немачком језику, а од броја 28 
на слови у садржају дају се (за све текстове) на три језика: (српскохрватски, енглески и нема
чки) . Ако је текст писан на неком другом језику, онда се као први превод наслова даје текст на 
српскохрватском .

Концепцијски, Рад је током последњих десетак година претрпео две значајне промене . Будући 
да је у једном периоду (од броја 11, после 1974 . године) гласило Друштва музејских радника 
САПВ, Спона, било у пуном успону, одлучено је да се одељак „из живота и рада војвођанских 
му зеја“ више не објављује у Раду и да се вести и чланци из ове области објављују у Спони . Чак су 
договарањем ових двеју редакција чланци, по одобрењу аутора, предавани за Спону . Како је у изда
вању Споне око 1984–1985 . дошло до застоја, поново се појавила потреба за одељком „Из живота и 
рада . . .“ где се објављују прилози из музеологије који би неблаговременим објављивањем изгубили 
од актуелности .

Садашњи Уређивачки одбор Рада извршио је и другу, доиста радикалну интервенцију, овог пута 
у односу на сараднике . У недаћама финансијске природе Уређивачки одбор се определио да пред
ност код објављивања даје радовима музеалаца, будући да је Рад војвођанских музеја једини 
годи шњак из области музеологије у овој средини . Несумњиво је да је ова политика довела до изве
сног осиромашења тематике из опште и културне историје Војводине, уз посебно жаљење што је за 
изве сно време из редова сарадника изгубљено неколико драгоцених и угледних имена наше науке .

Кроз досадашњи рад Уређивачког одбора намеће се проблем потреба координације истраживач
ког рада у музејима Војводине којом би се обезбедило да се плански обрађују одређене теме и да 
се у оквирима вишегодишњих планова рада у музејима покрајине унапред обезбеди простор потре
бан за објављивање већих радова . И овај Уређивачки одбор настојао је да обезбеди простор за 
објављивање корпуса без обзира што су почеци деценијама стари (Гомолава, Оставе Вршачког 
горја) . Редакција сматра да је актуелан и проблем обавезе музејских радника да резултате својих 
истраживања објављују у Раду војвођанских музеја управо стога да би се сачувао континуитет у 
обради одређене проблематике .

Једна од недоумица садашње редакције била је и у томе да ли мењати формат публикације . 
Остао је непромењени формат са првобитним корицама (аутор академски сликар Карло Направ
ник) за које је матрица освежена према броју 1 . Такође је решено питање да ли штампати 
ћири лицом или латиницом . Чланци се штампају писмом које одреди аутор и усвоји Уређивачки 
одбор .

Уређивачки одбор је одлучио да се јубиларни број Рада војвођанских музеја – број 30 – те
мат ски посвети Војвођанском музеју, у, за Војвођански музеј јубиларној, 1987 . години . У контек сту 
таквог опредељења настојало се да се добију синтетички приступи проблемима којима су се током 
35 година излажења Рада бавили његови сарадници . Такође се настојало да се објаве прилози 
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из области обраде збирки Војвођанског музеја као једном од видова сумирања рада ове устано
ве током 40 година делатности у области сакупљања, чувања и обраде предмета значајних за 
културну историју Војводине .

Године 1989. објављен је 31. број Рада, који се заправо односио на две претходне године, под окри-
љем главне уреднице др Мирјане Малуцков. И број 32 је био за две године – 1989. и 1990. Број 32, као и 
број 33, потписала је главна уредница др Велика Даутова-Рушевљан. Од броја 34, који је објављен 1993. 
го дине, главни и одговорни уредник је проф. др Љубивоје Церовић, као директор Музеја Војводине који 
је 1992. год. настао спајањем Војвођанског музеја и Историјског музеја Војводине (бивши Музеј соција-
листичке револуције) у јединствену установу. Уредничку функцију у овом броју имала је др Велика Дау-
това-Рушевљан, а заједно са њом Уређивачки одбор чинили су др Мила Босић, Лепосава Шелмић, Павле 
Штрасер, Марија Јовановић и Љубица Отић као секретар. 

Од броја 36 часопис излази под насловом Рад Музеја Војводине, а у уређивачком одбору више није 
било стручњака изван музеја, што се није одразило на њихово присуство у садржају и прилозима.  Поред 
главног и одговорног уредника (Љубивоје Церовић), као уредници наведени су др Велика Даутова-Ру-
шевљан и др Милутин Смиљанић, док су Уређивачки одбор чинили: др Велика Даутова-Рушевљан, др 
Мила Босић, Драгица Јовановић, секретар, те Звонимир Голубовић, Миле Игњатовић, мр Младенко Ку-
мовић и др Милутин Смиљанић. Од овог броја ликовно-графичко уређење поверено је Ивану Кукурову.

Од двоброја 37-38, за 1995–1996. годину у Уређивачки одбор је, на место др Миле Босић, ушао мр 
Драго Његован. Исти састав је реализовао и број 39 за 1997. годину. Те године Музеј Војводине просла-
вио је 150-годишњицу својих претеча, од Српске народне збирке Матице српске, из које је проистекао 
Музеј Матице српске, до 1947. године када је установљен Војвођански музеј, а поред њега и Галерија 
Матице српске као посебна установа.

У броју 40, који је објављен 1998. године, као уредник наведена је и Драгица Јовановић, а у уређива-
чком одбору налазе се Миле Игњатовић, Илија Комненовић, мр Младенко Кумовић, Весна Марјановић и 
мр Драго Његован. У овом броју је, у складу са дотадашњом традицијом обележавања јубиларности изла-
жења часописа, Уређивачки одбор објавио свој уводник под називом Поводом четрдесетог броја Рада 
Музеја Војводине, који доносимо у целини:

Програмска оријентација годишњака Рад војвођанских музеја са незнатним изменама и допуна
ма остала је неизмењена од првог броја штампаног 1952 . године до данас . Измене и допуне настале у 
протеклом периоду детаљно су дате у уводнику Рада војвођанских музеја бр . 30 .

Последњих десет година услед недостатка финансијских средстава и слабијег одзива сарадника, 
годишњак је два пута покривао по две године, а једном је био двоброј (31/1988–89, 32/1989–90, 3738/1995–96) . 
У броју 31/1988–89 . први и једини пут је поред броја YUISSN уведен и број УДК, за цео часопис са 
неизмењеном програмском оријентацијом . У овом броју одговорни уредник је др М . Малуцков, а чланови 
Уређивачког одбора су: др Ф . Бикар, М . Гирић, др В . Даутова Рушевљан, др М . Малуцков, 0 . Микић и 
И . Чакан . Од броја 32/1990 . извршена је комплетна измена Уређивачког одбора . За одговорног уредника 
именована је др В . Даутова Рушевљан, а за чланове из Војвођанског музеја др М . Босић, М . Јовановић 
и Љ . Отић, секретар, а изван Музеја чланови су: мр Л . Шелмић, управник Галерије Матице српске, 
П . Штрасер из Музеја града Новог Сада . Главни и одговорни уредник часописа од броја 34 надаље је 
проф . др Љ . Церовић . Од бр . 32 садржај текста је са краја пребачен на иочетак часописа и измењен 
је дизајн и квалитет штампе . Уређивачки одбор је у овом саставу успео да посшигне и редовност 
изла жења од неколико бројева (бр . 3335) са исшом концепцијом каква је била раније . Због недостатка 
финан сијских средстава у овом периоду, од броја 35 дошло је до смањења тиража на 500 примерака . 
Од овог броја се истовремено први пут појављује уз Министарство културе Србије као спонзор и 
Панон ска банка из Новог Сада, иначе генерални спонзор Музеја Војводине .

Спајањем Војвођанског музеја и Историјског музеја 20 . маја 1992 . године настао је Музеј 
Војводине . Именован је и нови Уређивачки одбор часописа: др В . Даутова Рушевљан и др М . Смиљанић 
као уредници, док су чланови: Д . Јовановић, секретар, мр М . Кумовић, др М . Босић, 3 . Голубовић, 
М . Игњатовић, др В . Даутова Рушевљан и др М . Смиљанић . Истовремено је промењено и име часо
пи са у Рад Музеја Војводине од бр . 36, али је задржана концепција и став да се и даље публикују 
ра до ви сарадни ка и из других институција . Од двоброја 3738/1995–96 . због одласка у пензију др М . 
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Босић, нови члан Одбора је мр Д . Његован . Незнатне промене које су настале у концепцији часопи
са у последња два броја резултат су недостатка финансијских средстава . Наиме, у двоброју 3738 и 
39/1997 . штампани су радови са два научна скупа у организацији Музеја Војводине: Средњовековна и 
сло венска археологија на тлу Војводине и Устанак Срба у Банату 1594 . године, због чега је и пове
ћан обим ова два броја . Друге измене настале су у концепцији, увођењем рубрика Педагогија и Кон
зервација и рестаурација . У броју 39/1997 . одштампан је и нови амблем Музеја Војводине урађен 
 поводом просла ве 150 . година од оснивања Музеја .

Даље излажење часописа Рад Музеја Војводине са квалитетним и студијским радовима у  оквиру 
постојеће концепције је потребно и неопходно . Засада, ово је још увек једини часопис на овим про сто 
рима који обухвата обраду комплетне музеолошке проблематике и размењује се и даље са више инсти
туција у земљи и иностранству . У међувремену је покренуто издавање часописа музеја јужног и сред
њег Баната и Музеја Срема . Део сарадника са ових подручја је смањен, али Рад Музеја Војво дине 
је и даље задржао сараднике и са ових подручја . У наредном периоду Уређивачки одбор ће и даље 
инси сти рати на бољем квалитету чланака, студија и грађе и покушаће да поврати размену и повећа 
ти раж ранијих бројева .

Исти уреднички састав реализовао је и двоброј 41-42 за 1999–2000. годину. У овој свесци објављена 
је и прва отворена адреса електронске пошта Музеја (museumv@eunet.yu).

Доласком новог директора на чело Музеја Војводине промењен је и састав Уређивачког одбора.  Главни 
и одговорни уредник постао је проф. др Ранко Кончар, уредник је Драгица Јовановић, а у Уређивачком 
одбору су Марија Јовановић, Сузана Миловановић, Љиљана Трифуновић, Миле Игњатовић, Владимира 
Станисављевић и Станко Димић. Секретар редакције и лектор је мр Лидија Мустеданагић. Троброј 43-45 
за 2001–2003. годину објављен је 2004. године, а новина је што је ова свеска објављена са новим логом 
Музеја Војводине. Часопис је задржао претходну концепцију и рубрике.

У наредном 46. броју Рада за 2004. годину објављен је први пут CIP – Каталогизација у публикацији 
Библиотеке Матице српске у Новом Саду, а прилози у раду добили су и број према универзалној деци-
малној класификацији публикација према струкама (UDC). Измењен је графички изглед корица, који се 
од настанка часописа незнатно мењао (изузетак је број 32 који, за разлику од тврдих зелених корица на 
скоро свим бројевима Рада, излази тврдо коричен у светлонаранџастој боји; зелена боја је и даље при-
сутна на корицама, које су, од броја 31, односно 33, мекане). Објављена је још једна адреса за електронску 
пошту Музеја (muzejvojvodine1@nscable.net). 

Двоброј 47-48 објављен је за 2005–2006. годину, а Рад бр. 49 за 2007. Нови главни и одговорни уред-
ник постао је Јован Пауновић, в. д. директора Музеја Војводине. Уређивачки одбор није мењан, а као 
секре тар редакције постављена је Чарна Драговић. У броју 49, који излази на 50-годишњицу постојања 
Му зеја (1947–2007), додат је поднаслов часописа: Годишњак војвођанских музеја, али сама концепција 
часописа није мењана. Додата је још једна адреса (muzejvojvodine@nscable.net), као и адреса сајта Музеја 
(www.muzejvojvodine.org.yu).

Педесети број Рада, који је објављен 2008. године, има све одлике претходних бројева. На месту 
секретара је овога пута Лидија Баљ, а Уређивачки одбор је поводом јубиларног броја донео следећи 
 уводник:

Говорити о педесет бројева „Рада војвођанских музеја“, односно „Рада Музеја Војводине“ значи, 
пре свега, вредновати вишедеценијски напор музејских ентузијаста, више генерација научних радни ка 
разних профила, који су почев од 1952 . па све до данас несебично радили на томе да војвођанска ( дакако 
и југословенска) музеологија има одговарајући интелектулани простор – јединствен периодични 
 научни часопис – за континуирано публиковање радова из области археологије, историје, историје 
уметности, нумизматике, етнологије, културне историје, природних наука, за библиографско праћење 
најзначајније стручне литературе, али и за перманентно сагледавање живота и рада војвођан ских 
музеја .

Покретање овог часописагодишњака далеке 1952 . године, у тешком периоду обнове и изградње 
земље, свакако је био хвале вредан пројекат, могли би чак рећи и прави подвиг једне врсне плејаде 
 музеолога, на челу са Рајком Л . Веселиновићем, који су изнедрили први број „Рада војвођанских музе ја“ . 
Уређивачки одбор часописа (Рајко Николић, Растко Рашајски и др Мирко Шулман) заједно са  Рај ком 
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Веселиновићем, руководио се пре свега идејом да је сазрео тренутак да се постојећа, културнопро
свет на делатност музеја допуни, тачније надогради одређеном научном делатношћу, која ће 
кроз систематско публиковање научних и стручних чланака, свестрано обогатити војвођанскојуго
словенску музеологију и која ће заиста бити огледало интелектуалних напора тадашњих наших музео
лога .

„Рад“ је за протеклих 56 година имао релативно мали број главних уредника, свега девет (др 
Рајко Веселиновић, Растко Рашајски, Рајко Николић, др Милан Вранић, др Мирјана Малуцков, др 
Вели ка ДаутоваРушевљан, др Љубивоје Церовић, др Ранко Кончар и Јован Пауновић), будући да су их 
поје динци уређивали годинама . Али је тим пре имао разгранату и стручну плејаду сарадника, као што 
су др Борислав Јанкулов, др Бранко Б . Гавела, др Федора Бикар, Шандор Нађ, Ласло Секереш и мно ги 
други . Тек ће библиографија првих педесет бројева рада у потпуности разоткрити имена више сто
тина сарадника, који су јој и у најтежим годинама, и у успонима и падовима, увек били привржени . 
Тада ћемо моћи да сагледамо и сво богатство музејске тематике која је током више од пола века 
публикована у „Раду“, те ћемо вероватно брзо доћи и до закључка да је овај реномирани часописгоди
шњак богата и разно врсна ризница музеолошке научне мисли у нас, драгоцена и незаобилазна за истра
живаче, која је сво  јим постојањем и вишедеценијским опстајањем уградила себе у научне токове не 
само Војводине већ и Југославије .

Током година и деценија мењао се и часопис . Изгледом, тематиком, рубрикама и концепцијом 
увек је настојао да одговори захтевима времена . Наравно да је та његова прилагодљивост била  важан 
 елеменат опстанка и животности . Овај јубилеј је свакако и прилика да се захвалимо свима који су у 
протеклих нешто више од пола века допринели опстанку и напретку ове значајне музеолошке публи
кације .

Наравно да и сада, на прагу XXI века, савремена музеологија, а свакако и улога и значај музеја у 
њој, представљају одређене изазове за „Рад“, који из своје црнобеле фазе прелази у потпуни колор, из 
најпре тврдог, па брошираног у тврди повез, помно пратећи музејска дешавања и ослушкујући захтеве 
епо хе у којој наставља да се развија . И док је у својим почецима излазио у равничарскозеленом руху, 
сада се, након више деценија усталио у смарагднозеленој боји . И та симболика није случајна, будући 
да се свакако ради о часопису који је права драгоценост међу, данас, нажалост, ретким музејским 
перио ди чним публикацијама у Војводини . Управо би ту водећу улогу хтео да одржи и у будућности . 
А то ће моћи да оствари само прегалаштвом, посвећеношћу и залагањем генерација музеолога које 
стаса вају и које ће доћи .

Амалгамишући досадашње приступе изради библиографија у Раду војвођанских музеја / Раду Музеја 
Војводине тако смо конципирали библиографске одреднице да упућују на назив прилога, број часописа 
и стране. Унутар сваке струке дата је подела на чланке, расправе, извештаје, прилоге и грађу, затим на 
оцене и приказе, те на библиографију. Природно су све поделе пратиле степен присутности појединих 
сегмената, с обзиром да су неке целине мењале физиономију. Подела на основне струке била је дослед-
но одржавана и спровођена од првог до последњег броја (историја, историја уметности, археологија и 
етно логија). У Садржају по ауторима све одреднице се групишу према имену аутора, са хронолошким 
распо редом изласка прилога. С обзиром да је основно писмо часописа ћирилица, мада на захтев аутора 
при лози излазе и латиничним писмом као и на страном језику, у Библиографији је спроведен принцип 
уазбу чавања. 

Ради лакшег и прегледнијег приступа овој библиографији сачинили смо и 3 табеле. У првој се даје 
преглед свих главних и одговорних уредника према бројевима, односно годинама у којима су заузимали 
ту функцију, у другој табели су, по истом принципу, наведени сви чланови уређивачких одбора, док су у 
трећој табели представљене свеске Рада према бројевима, годинама њиховог објављивања и броју страна 
у њима.
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Табела 1: Одговорни, односно главни и одговорни уредници
РВМ/РМВ 1–50 (1952–2008)

Р. бр. Име и презиме Број Година
1. др Рајко Веселиновић 1, 5 1952, 1956.
2. Растко Рашајски 2, 6 1953, 1957.
3. Рајко Николић 3-4, 7-19 1954–1955, 1958–1968.
4. др Милан Вранић 20-24 1969–1975.
5. др Мирјана Малуцков 25-31 1976–1989.
6. др Велика Даутова-Рушевљан 32-34 1990–1992.
7. др Љубивоје Церовић 35-42 1993–2000.
8. др Ранко Кончар 43-48 2001–2006.
9. Јован Пауновић 49-50 2007–2008.

Табела 2:Чланови уређивачких одбора РВМ/РМВ 1–50 (1952–2008)

Р. бр. Име и презиме Број Година
  1. др Рајко Веселиновић 1-19 1952–1970.
  2. Рајко Николић 1-19 1952–1970.
  3. Растко Рашајски 1-24 1952–1975.
  4. др Мирко Шулман 1-4 1952–1955.
  5. Јован Дунђин 12-22 1963–1973.
  6. др Федора Бикар 20-31 1971–1989.
  7. др Милан Вранић 20-24 1971–1975.
  8. др Мирјана Малуцков 20-31 1971–1989.
  9. Ласло Секереш 20-24 1971–1975.
10. Љубица Костић 21-26 1972–1977.
11. Љубомир Међеши 23-24 1974–1975.
12. др Весна Шарановић-Светек 23-24 1974–1975.
13. Милорад Гирић 25-31 1976–1989.
14. др Велика Даутова-Рушевљан 25-42 1976–2000.
15. Олга Микић 25-31 1976–1989.
16. др Младенко Кумовић 26-28, 36-42 1977–1983, 1994–2000.
17. Иван Чакан 27-31 1981–1989.
18. мр Лепосава Шелмић 32-35 1990–1993.
19. др Мила Босић 32-36 1990–1994.
20. Павле Штрасер 32-35 1990–1993.
21. Марија Јовановић 32-35, 43-50 1990–1993, 2001–2008.
22. Љубица Отић 32-35 1990–1993.
23. др Љубивоје Церовић 35-42 1993–2000.
24. Драгица Јовановић 36-50 1994–2008.
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25. Звонимир Голубовић 36-39 1994–1997.
26. Миле Игњатовић 36-50 1994–2008.
27. др Милутин Смиљанић 36-39 1994–1997.
28. др Драго Његован 37-42 1995–2000.
29. Илија Комненовић 40-42 1998–2000.
30. др Весна Марјановић 40-42 1998–2000.
31. др Ранко Кончар 43-48 2001–2006.
32. Сузана Миловановић 43-50 2001–2008.
33. Љиљана Трифуновић 43-50 2001–2008.
34. Владимира Станисављевић 43-50 2001–2008.
35. Станко Димић 43-50 2001–2008.
36. мр Лидија Мустеданагић 43-48 2001–2006.
37. Јован Пауновић 49-50 2007–2008.
38. Чарна Драговић 49 2007.
39. Лидија Баљ 50 2008.

Табела 3: Свеске РВМ/РМВ са бројем страница и годином објављивања

Број свеске Број Рада Број страница Година објављивања

1. 1 257 1952.
2. 2 301 1953.
3. 3 376 1954.
4. 4 310 1955.
5. 5 300 1956.
6. 6 315 1957.
7. 7 239 1958.
8. 8 237 1959.
9. 9 328 1960.

10. 10 295 1961.
11. 11 274 1962.
12. 12-13 320 1964.
13. 14 356 1965.
14. 15-17 268 1966–68.
15. 18-19 352 1969–70.
16. 20 432 1972.
17. 21-22 304 1972–73.
18. 23-24 200 1974–78.
19. 25 160 1979.
20. 26 222 1980.
21. 27 240 1981.
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22. 28 161 1982–83.
23. 29 211 1984–85.
24. 30 344 1987.
25. 31 384 1988–89.
26. 32 299 1989–90.
27. 33 217 1991.
28. 34 233 1992.
29. 35 292 1993.
30. 36 255 1994.
31. 37-38 372 1995–96.
32. 39 397 1997.
33. 40 336 1998.
34. 41-42 228 2000.
35. 43-45 250 2003.
36. 46 404 2004.
37. 47-48 391 2006.
38. 49 325 2007.
39. 50 490 2008.

укуПнО: 11.455
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– Историја (библиографија за 1953–1954), 4, 291–294.
– Извештај Друштва музејско-конзерваторских радника Војводине са течаја по Источној Србији, 5, 

219–220.
– Историја (библиографија за 1954–1955), 5, 281–284.
– Историја (библиографија за 1955–1956), 6, 297–300.
– Историја (библиографија за: I, 1956–7; II, 1958), 7, 215–219.
– Конференција у Турији 1942, 8, 229–231.
– Историја (библиографија за 1959), 8, 305–309.
– Историја (библиографија за 1960), 9, 308–312.
– Историја (библиографија за 1961), 10, 253–258.
– Историја (библиографија за 1962), 11, 258–261.
– Историја (библиографија, 1963–1964), 12-13, 286–293.
– Обнављање народноослободилачког покрета у Бачкој (1944. године), 12-13, 177–191.
– Историја (библиографија, 1965. и 1966), 14, 337–[341].
– Историја (библиографија, 1965–1968), 15-17, 235–239.
– Историја (библиографија, 1969. и 1970. године), 18-19, 396–400.
– Историја (библографија за 1971), 20, 396–400.

224. КУМОВИЋ, МЛАДЕНКО:
– Компаративни преглед развоја музејске делатности у Војводини и Трансилванији, 40, 263–267.
– Педагошка делатност Павела Јозефа Шафарика у Новом Саду, 37-38, 209–216.
– Припремање и перманентно музеолошко образовање музејских радника, 37-38, 277–279.
– Богдан Марцикић (1927–2004), 46, 403–404.

225. КУРУЧЕВ, ДРАГАНА: 
– Вредан поклон Градском музеју Вршац: портрети Маргит и Шандора Цофмана, 49, 157–163.
– Градски музеј Вршац – Апотека на степеницама – Тридесет година поставке „Сећање на Пају Јова-

новића, 49, 275–284.

226. КУКИН, АЛЕКСАНДАР:
– Геолошко-палеонтолошка збирка у Војвођанском музеју, 2, 247–248.
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– Геологија (библиографија за 1952–1953), 3, 366.
– Биологија. Геологија (библиографија за 1953–1954), 4, 295.
– Геологија (библиографија за 1954–1955), 5, 287.
– Плиоцен источних огранака Фрушке Горе између Чортановаца и Старог Сланкамена, 6, 155–162.
– Коришћење плитке подземне воде у Војводини од неолита до данас, 18-19, 179–185. 

227. КУКИН, АЛЕКСАНДАР И ЗЕГНАЛ, РУДОЛФ:
– Прилог проучавању температуре подземних вода артеских бунара у Војводини, 11, 226–231.

228. КУКИН, АЛЕКСАНДАР И МИЛОЈЕВИЋ, НИКОЛА:
– Геолошке и хидролошке прилике Новог Сада са нарочитим освртом на артеске бунаре Јодног купатила, 

3, 169–186.

229. ЛАЗИЋ, ЉИЉАНА: 
– Сликар Анастас Боцарић у Новом Саду, 43-45, 153–161.

230. ЛАКАТОШ, ВИКТОРИЈА: 
– Градски музеј у Сомбору, 43-45, 189–190.

ЛАКАТОШ, ВИКТОРИЈА в. МАШУЛОВИЋ, БРАНИМИР И ЛАКАТОШ, ВИКТОРИЈА 

ЛАСЛО АНТАЛ в. МАРЧЕТИЋ, МИЛОРАД И ЛАСЛО АНТАЛ

231. ЛАТИНОВИЋ, ДРАГАНА: 
– Збирка плетених предмета Етнолошког одељења Музеја Војводине, 41-42, 135–144.

232. ЛЕБЛ, АРПАД:
– Први српски устанак и Војводина, 4, 219–221.

233. ЛЕСЕК, МИРЈАНА:
– Стара српска црква у Сремској Митровици и њен иконостас, 6, 258–272.
– Сликарске изложбе у Галерији Срема у Сремској Митровици, 6, 279–280.
– Јован Иванић, 14, 312–320.
– Непознати радови Григорија Давидовића-Опшића, 15–17, 189–194.
– Јован Пантелић, 18-19, 250–257.
– Алексије Остојић, 20, 369–374.
– Иконостас цркве Св. Богородице у Моровићу, 21-22, 59–66.
– Непознaти иконостас Николаја Петровића, 21-22, 237–243.

234. ЛУГОЊА, БРАНКА: 
– Библиотека Музеја Војводине (1947–2000), 46, 335–348.

235. МАЈНАРИЋ-ПАНЏИЋ, НИВЕС:
– „Трговачко-кимеријска“ остава из Илока, 15-17, 31–42.
– Прилог типологији и распрострањености криластих игала, 20, 13–23.
– Borislav Jovanović – Marija Jovanović i drugi, Gomolava, naselje mlađeg gvozdenog doba, Novi Sad–

Beograd 1988. Svezak 2 iz serije „Gomolava“, ujedno 21. knjiga „Posebnih izdanja“ Arheološkog instituta u 
Beogradu, 34, 213–214.

236. МАЛУЦКОВ, МИРЈАНА:
– Румунски етнолошки материјал у збиркама војвођанских музеја, 5, 242–258.
– XVI конференција музејских радника АП Војводине, 7, 176–181.
– Paul Petrescu, Costumul popular rominesc din Transilvania si Banat (приказ), 10, 250.
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– Viehsucht und Hirtenleben in Ostmit teleuropa. Budapest, 1961 (приказ), 10, 250–251.
– Клоцалица, шербуљ или цурка, 12-13, 45–68.
– Колекција клоцалица – шербуља у Војвођанском музеју, 12-13, 235–238. Romulus Vuia, Tipuri de Păstorit 

la Romîni (sec. XIX – inceputul sec. XX). (Типови сточарства код Румуна. XIX – почетак XX века) 
Editura Academiei republici popolare romîne Bucureşti, 1964, 252 (приказ), 14, 333–334.

– Adrian Fochi, Miorita. Tipologie circulaţie, geneză texte. Cu un studiu întroductiv, de Pavel Apostol. Editura 
Academiei Republicii populare Romine. Bucureşti, 1964, 1106, 4 karte, (приказ), 15-17, 230–231.

– Етнологија у Војвођанском музеју у Новом Саду, 23-24, 148–172.
– Поводом прославе јубилеја стогодишњице музеја у Војводини, 28, 5–8.
– Драгослав Антонијевић, Обреди и обичаји балканских сточара. САНУ, Балканолошки институт, 

Посебна издања, књига 16, Београд 1982, 194 стр., 28, 135–136.
– Ђурђица Петровић и Мирјана Прошић-Дворнић, Народна уметност „Уметност на тлу Југославије“, 

Београд–Загреб–Мостар, 1983, 132 стр., 28, 136–137.
– Збирка женских оглавља у Војвођанском музеју, 30, 203–276.
– Др Бранислав В. Букуров (1909–1986), 30, 315.
– Др Коста Милутиновић – поводом осамдесете годишњице живота и шездесет година научног рада,  

31, 5–6.
– Збирка пешкира у Војвођанском музеју, 31, 205–286.
– Елементи ношње као показатељи кретања становништва, 34, 167–180.
– О овчарству у југоисточном Банату, 34, 167–180.
– Иконе на стаклу у Војводини, 34, 222–223.
– Весна Марјановић: Маске у традиционалној култури Војводине (изложба), 34, 218–219.
– Пролеће на ченејским салашима – ПЧЕСА, IV научни скуп, Историја пољопривреде, салаша и села, 

тема „жито“, Нови Сад 1988, 31, 355–356.
– Миленко С. Филиповић, Човек међу људима, Избор и предговор Ђурђица Петровић, Српска књижевна 

задруга, Коло XXXIV књ. 553, Београд 1991, 482, 34, 214–217.
– Вида Грбић-Тричковић (1910–1988), 31, 366.
– Растко Рашајски (1912–1990), 32, 297.
– Једно свечано оглавље Српкиње из Семартона (Румунија) из прве половине 19. века, 41-42, 63–68.
– Борислав Ђ. Костић: Народни живот и обичаји Клисураца и Пољадијаца, Савез Срба у Румунији, 

Темишвар 2002, ISBN 973-8402, 46, 374–375.
– Mihai Radan: Graiurile Caraşovene azi. Fonetica şi fonologija (Karaševski govori danas, Fonetika i fonologija), 

Uniunea Sârbilor din Româniă, Timişoara 2000. ISBN 973–99657–3–3, 46, 376–377.
– Свечана женска оглавља у Војводини (Изложба Музеја Војводине, Нови Сад, 2005. године), 47-48, 

341–342.

МАЛУЦКОВ-ИЛИЋ, МИРЈАНА в. МАЛУЦКОВ, МИРЈАНА

МАЛУЦКОВ, МИРЈАНА в. БАНСКИ, МАРИЈА И МАЛУЦКОВ, МИРЈАНА

237. МАМУЗИЋ, РАТКО:
– Рад на заштити споменика културе у Војводини и проблеми заштите, 1, 234–238.
– Занатлије Срема друге половине XVIII века, 6, 81–94.
– Занатске славе српских еснафа у Земуну и њихови барјаци, 8, 232–236.
– Изложба слика Паје Јовановића у Вршцу, 8, 266–268.

238. МАНО ЗИСИ, ЂОРЂЕ:
– Прилог испитивању Араче, 2, 76–84.

239. МАНОЈЛОВИЋ, МИРЈАНА:
– Библиографски приказ археолошких чланака из часописа: Музеји I, 1948; II, 1949 и Научни зборник 

Матице српске I, 1950. (приказ), 1, 241.
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– Преглед археолошких радова у Војводини у 1952. год., 2, 226.
– Археологија (библиографија за 1951–1952), 2, 287.
– Марија Славнић (некролог), 2, 295.
– Археологија (библиографија за 1952–1953), 3, 360.
– Археологија (библиографија за 1953–1954), 4, 291.
– Археологија (библиографија за 1954–1955), 5, 281.
– Гробље урни код Иланџе, 6, 5–26.
– Археологија (библиографија за 1955–1957), 6, 297.
– Археологија (библиографија за 1957–1958), 7, 215.
– Археологија (библиографија за 1958–1959), 8, 305.
– Археологија (библиографија за 1959–1960), 9, 308.
– Изложба „Резултати археолошких истраживања Војвођанског музеја од 1948. до 1959. године“, 10, 

194–195.
– Археологија (библиографија за 1961), 10, 253.
– Археологија (библиографија за 1961–1962), 11, 257.
– Римско утврђење код Чортановаца, 11, 123–125.
– Археологија (библиографија 1962/1963, 1963/1964), 12-13, 285–286.
– Археологија (библографија 1964–1966), 14, 337.
– Археологија (библиографија 1966–1968), 15-17, 233–234.
– Археологија (библиографија за 1968–1970), 18-19, 315–316.
– Археологија (библиографија за 1970–1971), 20, 395–396.
– Поклоњени и откупљени фондови у збирци Археолошког одељења Војвођанског музеја, 18-19, 

295–309.
– Археологија (библиографија за 1972–73. годину), 21, 281.

МАНОЈЛОВИЋ, МИРЈАНА в. БРУКНЕР, ОЛГА И МАНОЈЛОВИЋ, МИРЈАНА 

240. МАНОЈЛОВИЋ-НИКОЛИЋ, ВЕСНА:
– Словенски предмети од кости и рога, 39, 155–158.

241. МАРЕШ, МИРЈАНА:
– Каталог слика, графика и цртежа Уметничког одељења Народног музеја у Вршцу, 10, 215–224.

МАРИЈАНСКИ, МИРЈАНА в. МАНОЈЛОВИЋ, МИРЈАНА

242. МАРИНКОВИЋ, ЗАГОРКА:
– Изложба „Позоришна уметност Војводине“, 6, 281–282.
– Изложба јапанских дрвореза у Народном музеју у Земуну, 6, 282–283.
– Две изложбе наивних сликара у Галерији Народног музеја у Земуну, 8, 268.
– Изложба „Грађани Земуна и Срема на портретима XIX века“, 8, 269.
– Изложба „Пејзажи Срема на сликама Саве Шумановића“ у Галерији Народног музеја у Земуну,  

9, 278.
– Две изложбе у Галерији Народног музеја у Земуну, 10, 197–199.

243. МАРИНКОВИЋ, СНЕЖАНА:
– Бронзана остава из Сечња III, 33, 17–22.
– Локалитети старчевачке културе на подручју средњег Баната, 46, 11–77.
– Заштитна археолошка ископавања на локалитету Подумка код Орловата 2005, 49, 43–48. 
– Nalazi iz bronzanog doba sa lokaliteta Mali akač kod Novog Miloševa, 50, 25–31.

244. МАРЈАНОВИЋ, ВЕСНА: 
– Петар Влаховић, Народи и етничке заједнице света, „Вук Караџић“, Београд 1984, 29, 191–192.
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– Покладни ритуал у Срему – на примеру села: Голубинци и Нови Сланкамен, 30, 173–181.
– Др Мила Босић, Божићни обичаји Срба у Војводини, „Вук Караџић“ Београд, Етнографски музеј 

Београд и Војвођански музеј Нови Сад, Београд 1985, 30, 306.
– Прилог проучавању промена у циклусу свадбених обичаја Срема, 31, 195–204.
– Др Мила Босић, Народна ношња Словака у Војводини, Војвођански музеј, посебна издања, Нови Сад 

1987, 31, 353–354.
– Српске славе: Приредили Братислав Грубачић и Момир Томић, Литера, 1988, 32, 287.
– Симболика и симболи у ускршњем циклусу, 33, 163–176.
– Европски савет: Симпозијум о едукативној улози музеја – „Музеји и европско наслеђе – трезор или 

средство“, 33, 205–206.
– Миле Недељковић: Годишњи обичаји у Срба, библ. „Корени“, изд. Вук Караџић, Београд 1990, 33, 

206–207.
– Неки годишњи обичаји у јужном Потисју у светлу нових друштвених збивања, 34, 159–166.
– Неке трансформације новогодишњих обичаја Војводине, 35, 177–186. 
– Festival etnološkog filma i video filma, 35, 280–281.
– Muzej i ekologija na primeru tematskih izložbi Etnografskog odeljenja Muzeja Vojvodine, 36, 137–140.
– Народна култура Срба у Војводини у огледалу детињства, 37-38, 183–194.
– Међународни симпозијум „Обичаји под маскама“, 37-38, 355.
– Маске као комуникацијски елемент у обредима становништва Војводине, 39, 247–256.
– Урбана акултурација код хетерогеног становништва Војводине, 40, 189–195.
– Душан Бандић: Народна религија Срба у 100 појмова, Нолит, библ. Одреднице, Београд 1991. 366 стр., 

34, 221–222.
– Етнолошке збирке као извор проучавања становништва, 43-45, 163–171.
– Осврт на забране ношења обредних маски на европском и српском простору, 50, 263–271.

245. МАРЈАНОВИЋ, МИЛОШ: 
– Оаза Карашована и значај културне разноликости Балкана, 41–42, 93.

246. МАРКОВИЋ, ВЕСЕЛИНКА: 
– Здравство у Војводини између два светска рата, 43-45, 131–136.
– Светозар Милетић и његово доба, Изложба у Музеју Војводине, Нови Сад, 2004, 46, 394–395.

МАРКОВИЋ, ЗАГА в. МАРКОВИЋ, ЗАГОРКА

247. МАРКОВИЋ, ЗАГОРКА:
– Етнолошки преглед 3, Београд, 1961, (приказ), 11, 248–249.
– Етнолошки преглед I. Београд. 1959. (приказ), 9, 302–303.
– Етнолошки преглед II. Београд 1960. (приказ), 10, 243–244.

248. МАРКОВИЋ ЗАГОРКА И ПАНТЕЛИЋ НИКОЛА:
– Преслице из Војводине у Етнографском музеју у Београду, 7, 183–189.

249. МАРКОВИЋ, МИЛИЦА:
– Размена публикација: 2, 296–298; 3, 367–372; 4, 299–304; 5, 289–295; 6, 304–310; 7, 223–231; 8, 313–321; 

9, 314–322; 10, 260–267.
– Библиотека Војвођанских музеја у Новом Саду, 2, 257.
– XV конференција музејских радника АП Војводине и годишња скупштина Подружница за Војводину, 

6, 273–278.
– Библиотека др-а Милоја Васића, 6, 283.
– Размена публикација. Од новембра 1961. до новембра 1962. године, 11, 264–[269].
– Razmena publikacija od novembra 1962. do kraja 1963. godine, 12-13, 297–311.
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– Размена публикација (1964), 14, 343–[350].
– Razmena publikacija (1965–1968), 15-17, 242–260.

250. МАРЧЕТИЋ, МИЛОРАД:
– Хербар Андрије Волнија у Карловачкој гимназији, 1, 96–99.
– Фенолошка опажања на орнитофауни Војводине, 2, 203–207.
– Збирка птичијих јаја у Војвођанском музеју, 2, 244–247.
– Бојење биљним материјама, 3, 286.
– Историјат и новији подаци о гнежђењу Мочварице у птичијим колонијама, 4, 141–154.
– Ђисалов инж. Никола, Проблем рибарства Војводине, Рибарство Југославије год. X, бр. I, 1955. – 

Марчетић Милорад и Медаковић Коста, Прилог познавању орнитофауне Војводине, Грабљивице – 
Falco niformes, Зборник МС сер. прир. наука, с. 7, 1955. – Пекић Божидар, Улога птица у рибњацима 
Ечке, Рибарство Југославије год. X, бр. 1955; Прша Андреј, Прилог познавању херпетофауне Палићког 
језе ра и његове непосредне околине, Зборник МС, сер. прир. наука, св. 6, 1955, 4, 289–290.

– Грозданић, др Сима, Пчеларица (Merops apiaster) – Биолошка студија, Зборник МС, сер. прир. наука св. 
8, 1954. – Грозданић др Сима – Станија Чоловић, Млађа (Corydalis cava) и њени посетиоци, Зборник 
МС, сер. прир. наука св. 8, 1955, 4, 290.

– Биологија. Зоологија (1953–1954), 4, 295.
– Анализа досадашњих података о појави Anserina и Anatida на територији Војводине, 5, 91–111.
– Музејски кружок природњака, 5, 221–222.
– Др Милан Николић, Беснило код човека и животиња. Нови Сад, 1955, Пастеров завод (приказ),  

5, 278.
– Laszlo Slivka, Подаци о неким врстама птица с подручја среза Бачка Топола. Објављен у најновијем 

броју Ларуса, часописа Орнитолошког завода у Загребу (VIII, 1956) (приказ), 5, 278.
– Јелена Поповић, Нека биолошка запажања о птичјем свету Бачке. Заштита природе, број 6, 1956. 

године (приказ), 5, 278.
– Mирић, Ђорђе, О потреби заштите слепих мишева, Заштита природе, број 7, 1956. (приказ), 5, 278. 
– Биологија (библиографија за 1954–1955), 5, 287.
– Роде у Војводини, 6, 163–197.
– Саветовање Природословне секције музејско-конзерваторских радника ФНРЈ одржано у Љубљани од 

14. до 17. октобра у Београду и Новом Саду, 7, 175–176.
– Саветовање Природословне секције музејских радника ФНРЈ одржане у Љубљани од 6. до 8. октобра 

1958. године, 7, 176.
– Paul Géroudet, Aperçu ornithologiques sur la Yugoslavie, I–III (приказ), 7, 213.
– Орнитологија (библиографија за 1957, 1958), 7, 220.
– Оолошка збирка коју је прикупио др Тришлер, 8, 278–285.

251. МАРЧЕТИЋ, МИЛОРАД И БАБИЋ, НАДЕЖДА:
– Зборник Матице српске. Серија природних наука, св. 2, 3, Нови Сад, 1952. (приказ), 2, 283–286.
– Прва и трећа центурија Андрије Волнија, 3, 287–300.
– Зборник Матице српске. Серија природних наука, 4 (приказ), 3, 358.

252. МАРЧЕТИЋ, МИЛОРАД И ЛАСЛО АНТАЛ:
– Орнитолошке реткости на сланим теренима Баната – Задржавање или гнежђење ретких пролазника, 

10, 176–190.

253. МАШУЛОВИЋ, БРАНИМИР И ЛАКАТОШ, ВИКТОРИЈА: 
– Рад Градског музеја Сомбор током 2005. године, 47-48, 359–362.

254. МЕДАКОВИЋ, ДЕЈАН:
– Представе врлина у српској уметности XVIII века, 8, 159–169.
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255. МЕДОВИЋ, АЛЕКСАНДАР: 
– Археоботаничке анализе четири корпе јечма и једне корпе проса са Чарнока, 47-48, 41–52.
– Terra and Silva in the Pannonian Plain – Opovo agro-gathering in the Late Neolithic (Knjiga Ksenije Borojević, 

BAR International Series 1563, Oxford, 2006), 49, 298.
– Gamzigradski ratari – dva koraka napred, jedan korak nazad, 50, 151–174.

256. МЕДОВИЋ, ИЛДИКО: 
– Stubarlija, nekropola naselja Feudvar (Knjiga Predraga Medovića, Muzej Vojvodine, Novi Sad 2007. ISBN 

978-86-82077-61-7), 49, 299.

257. МЕДОВИЋ, ПРЕДРАГ:
– Групни налаз костолачке керамике из Сремских Карловаца, 20, 269–280.
– Скелетни гроб старијег гвозденог доба са локалитета Пећине у Врднику, 29, 5–8.
– Налаз гвоздене крстасте секире у насељу Градина на Босуту и почетак употребе гвожђа на простору 

босутске групе, 30, 93–96.
– Канелована керамика прелазног периода у Војводини, 31, 45–57 
– Праисторијска археологија Војводине на прагу 21. века, 34, 7–17.
– Раоник (Лемеш) рало са Борђоша код Новог Бечеја (Банат), 35, 33–40.
– Rastko Vasić: „Die Sicheln im Zentralbalkan“, Prähistorishe bronzefunde, Abteilung XVIII, 5. Band, Franz 

Steiner Verlag Struttgart 1994. ISBN 3-515-06292-0, 37-38, 349–350.
– „Mensch und Umwelt in der Bronzezeit Europas“, Oetker–Voges Verlag, Kiel 1998, ISBN 3–9804322–2–X, 

40, 306–307.
– Чедомир Трајковић (1938–1992), 35, 292.
– Драган Поповић (1936–1997), 40, 321–322.

258. МЕДОВИЋ, ПРЕДРАГ И HÄNSEL, BERNARD:
– Феудвар код Мошорина – насеље гвозденог и бронзаног доба, 31, 21–36.

259. МЕЂЕШИ, ЉУБОМИР: 
– Конопља у привреди, животу и обичајима бачких Русина, 21-22, 35–57.
– Етнолошка грађа о Ромима – Циганима у Војводини I, Војвођански музеј, Посебна издања, Грађа VI, 

Нови Сад 1979, 420 страна, 95 фотографија, 1 карта, 25, 148–149. 
– Русинска свадба и њено место у свадбеним обичајима словенских народа, 26, 141–165.
– The shaping of National Identity – Subcarpathian Ruš 1848–1849 (Формирање националног идентитета 

– Подкарпатски Рус 1848–1849), Издање Харвардског универзитета у Масачусетсу, Лондон 1979, 640 
стр., 28, 138–140.

260. МЕНЕШИ, КРИСТИНА: 
– Сарајевска Хагада – најлепши пример сефардске групе рукописа, 49, 79–84.

261. МИКЕШ, МИХАЉ:
– Прилог познавању исхране мишоликих глодара на културним пољима и лединама у околини Сенте, 7, 

75–85.
– Прилог познавању презимљавања миша-хумкаша, 8, 179–190.
– Прилог познавању презимљавања миша-хумкаша – Структура и састав хумки, 10, 69–78.
– Трива Крстоношић 1899–1961, 10, 269.

262. МИКИЋ, ЖИВКО:
– Преглед истраживања средњовековних некропола у Војводини – антрополошки резултати, 37-38, 

155–158.

263. МИКИЋ-АНТОНИЋ, БРАНИСЛАВА:
– Tri novootkrivena sarmatska naselja i jedan usamljeni grobni nalaz, 31, 155–165.
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– Керамичка производња на територији општине Бечеј, 39, 159–174.
– Сарматско насеље на локалитету Перлек – Бензинска станица, 50, 151–174.

264. МИКИЋ, ОЛГА:
– Галерија Матице српске, 3, 301–303.
– Српско сликарство XVIII века у Војводини, 3, 317–319.
– Изложбе у галерији Матице српске у 1954. години, 4, 229–231.
– Ликовне изложбе одржане у Галерији Матице српске у 1955. години, 5, 229–230.
– Стефан Тенецки, 6, 139–154.
– Сликар Ђура Пецић (1837–1929), 27, 203–209.

265. МИЛАДИНОВИЋ-РАДМИЛОВИЋ, НАТАША:
– Феномен трепанације на примеру лобање из Сремске Митровице, 50, 175–186.

266. МИЛАНОВИЋ, ОЛИВЕРА:
– Конзервација споменика културе (библиографија за 1946–1952), 2, 291–293.
– Конзервација споменика културе (библиографија за 1951–1953), 3, 363–365.
– Адаптација зграде бивше Продуктне берзе за потребе Галерије Матице српске, 4, 205–208.
– Конзервација споменика културе (библиографија за 1954–1955), 4, 296.
– Конзервација споменика културе (библиографија за 1955–1956), 5, 286.
– Конзервација споменика (библиографија за 1955–1957), 6, 301.
– Конзервација споменика (1957–1958), 7, 221.
– Дарохранилница из 1725. године у Вазнесенској цркви у Руми, 9, 252–255.

МИЛАНОВИЋ, ОЛИВЕРА в. МИЛОШЕВИЋ, МИЛОЈЕ И МИЛАНОВИЋ, ОЛИВЕРА

267. МИЛАНОВИЋ-ЈОВИЋ, ОЛИВЕРА:
– Из музејске збирке манастира Крушедола, 37-38, 331–334.
– Даринка Рацков: Православна црква у Раткову, Музеј Војводине, Нови Сад 1995, 37-38, 345–346.

268. МИЛЕТИЋ, ГОРДАНА: 
– Извештај о раду Народног музеја у Вршцу у протеклих 100 година – Говор са свечане седнице Народног 

музеја оджане 20. XII 1982. године у оквиру обележавања јубилеја Музеја, 28, 9–12.

269. МИЛЕУСНИЋ, СЛОБОДАН: 
– Култ Хиландара међу панонским Србима, 41-42, 111–113.

270. МИЛЕТИЋ, ГОРДАНА: 
– Колекција сандука етнолошког одељења музеја у Смедереву, 46, 195–211.

271. МИЛИТАР, ТРИВА:
– Др Димитрије Кириловић (некролог), 5, 288.

272. МИЛОВАНОВИЋ, СУЗАНА:
– Живот и дело Милоша Црњанског – Изложба Музеја Војводине у Чонграду 1993. године, 36, 241.
– Др Федора Бикар: Сентандреја у огледалу прошлости, издање др Федоре Бикар и Српске самоуправе 

у Будимпешти, Нови Сад 2003, 46, 378–380.
– Војвођанском гражданству у сусрет (Изложба Музеја Војводине, Нови Сад, 2007), 49, 293–294.
– Српска народноцрквена аутономија у Угарској у другој половини 19. и почетком 20. века, 50, 

207–228.

МИЛОЈЕВИЋ, НИКОЛА в. КУКИН, АЛЕКСАНДАР И МИЛОЈЕВИЋ, НИКОЛА
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273. МИЛОСАВЉЕВИЋ, МИЛИВОЈЕ:
– Сточарство у северном Банату, 12-13, 69–101.
– Ваљаре и ваљање сукна у Банату, 15-17, 81–91.
– Ревена – Обичајно-правно удруживање људи у јелу и пићу, 20, 335–338.
– Етнолошка грађа о Србима у Остојићеву, 26, 141–165.
– Велепосед Ледерера у Чоки и аграрна реформа 1919–1941, 29, 133–146.

274. МИЛОШЕВ, МИЛАН:
– Прилог проучавању живота и рада руфета у јужном Банату, 1, 170–178.
– Олајница у Уљми, 2, 177–183.
– Воденице у Банату, 3, 147–168.
– Збирка бачварског оруђа у Музеју у Вршцу, 4, 236–243.
– Суваче у Банату, 5, 47–59.
– Збирка брава и кључева у Вршачком музеју, 5, 258–267.
– Вршачке папуџије, 6, 121–137.
– Отисци лецедерских калупа на цреповима за покривање крова, 7, 156–157.
– Омладинци из Црне Горе на занату у Вршцу, 7, 157–159.
– Збирка разних ознака и амблема у Вршачком музеју, 9, 282–290.
– Сеоски еснафи у Банату, 10, 168–175.
– Економске зграде пољопривредних домаћинстава у насељима јужног Баната, 28, 93–109.
– Насељавање Беле Цркве после Другог светског рата, 32, 167–179.

275. МИЛОШЕВ, МИЛАН Ђ.:
– Зборник за природне науке, Нови Сад, 1962, свеска 23, стр. 1–149. Издаје научно одељење Матице 

српске. Одговорни уредник др Бран. Букуров, (приказ), 11, 251–252.
– Др Леонтије Павловић, Архив Арона Деспинића о трговини Србије и Аустрије од 1808–1859. године. 

Посебно издање Народног музеја у Смедереву, књ. 4, Смедерево, 1968, (приказ), 15-17, 227–228.
– Рад на заштити споменика културе и природе на подручју општине Вршац, 15-17, 216–217. 
– Етнолошке изложбе Војвођанског музеја, 18-19, 289–292.
– Кабаничари и кабаничарски занат у Банату, 20, 53–85.

276. МИЛОШЕВИЋ, ЕМИЦА: 
– Црква Соштествија Светог Духа у Руми и сликарски радови Уроша Предића, 25, 41–47.
– Трагом скулптура Милорада Јовановића, 27, 211–214.
– Сликарски радови Драгана Мелкуса нaстали у периоду од 1892. до 1904. године, 28, 117–119.
– Сликарски радови Марка Антонија у Срему, 29, 177–188.

277. МИЛОШЕВИЋ, МИЛОЈЕ:
– Радови на конзервацији цркве манастира Ново Хопово, 1, 238–239.
– Заштитни радови на двема црквама у Срему, 2, 259–263. 

278. МИЛОШЕВИЋ, МИЛОЈЕ И НЕШКОВИЋ, ЈОВАН:
– Архитектонски објекти манастира Месића, 3, 338–344.

279. МИЛОШЕВИЋ, МИЛОЈЕ И МИЛАНОВИЋ, ОЛИВЕРА:
– Црква св. Николе у Манастиру Ново Хопово, 4, 249–273.

280. МИЛОШЕВИЋ, ПЕТАР:
– Бронзана остава код Пећинаца, 9, 156–174
– О римској архитектури испод старе српске цркве у Сремској Митровици, 32, 35–39.
– Радомир Прица (1929–1998), 40, 329.
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– Игњат Јунг, један од пионира археолошког рада у Срему, 23-24, 55–62.
– Три ранохришћанска гробна објекта у Срему, 25, 115–120.
– Сто година археолошког рада у Војводини, 28, 23–25.

281. МИЛУТИНОВИЋ, ВЕРА:
– Лецедерски калупи у музејима Војводине, 1, 88–95.
– Сувача у Шиду, 2, 183–187.
– Изложба „Документи виноградарства Вршца и околине“, 2, 229–230.
– Изложба виноградарства у Народном музеју у Вршцу, 2, 237.
– Аквизиције Етнолошког одељења Војвођанског музеја у 1952. години, 2, 249–253.
– Етнолошки семинари у Војводини, 2, 258.
– Грађа за живот и рад војвођанских музеја (библиографија за 1951–1952), 2, 294.
– Накит од коњске струне, 3, 320.
– Крсна слава у југо-источном Банату, 3, 281–284.
– Из живота и рада војвођанских музеја (библиографија за 1952–1953), 3, 366.
– Грађа за живот и рад војвођанских музеја (библиографија за 1953–1954), 4, 296–297.
– Култ везан за цркву на Текијама, 5, 41–46.
– Грађа за живот и рад војвођанских музеја (библиографија за 1954–1955), 5, 287.
– Изложба „Женска домаћа радиност Војводине“, 6, 280–281.
– Грађа за живот и рад војвођанских музеја (библиографија за 1955–1957), 6, 303.
– Грађа за живот и рад војвођанских музеја (библиографија за 1957, 1958), 7, 222.
– Орнаментисани сандуци у Војводини, 8, 135–146.
– Грађа за живот и рад војвођанских музеја (библиографија за 1958–1959), 8, 310–311.
– Грађа за живот и рад војвођанских музеја (библиографија за 1959, 1960), 9, 313.
– Грађа за живот и рад војвођанских музеја (библиографија за 1961), 10, 259.
– Грађа из живота и рада војвођанских музеја (библиографија за 1961), 11, 263.
– Грађа из живота и рада војвођанских музеја 1962, 1963, (библиографија), 12-13, 294–295.
– Грађа из живота и рада војвођанских музеја (библиографија), 14, 341.
– Збирка др Јована Пачуа, 14, 328–329.
– Грађа из живота и рада војвођанских музеја (1965–1968; библиографија), 15-17, 240–241.
– Грађа из живота и рада војвођанских музеја (1969–1970; библиографија), 18-19, 325.
– Тршчани кровови у Војводини, 18-19, 167–173.
– Грађа из живота и рада војвођанских музеја (библиографија за 1971), 20, 402.
– Музеј у слободном простору на Хавајима у оквиру Полинезијског културног центра, 21-22, 265–268.
– Инг. арх. Бранко Василић (1900–1972), 21-22, 299–300.

МИЛУТИНОВИЋ, ВЕРА в. ШУЛМАН, МИРКО, АТАНАЦКОВИЋ, САВА, МИЛУТИНОВИЋ, ВЕРА И 
БАБИЋ, НАДЕЖДА

282. МИЛУТИНОВИЋ, КОСТА:
– Нови Сад као жариште социјалистичког покрета 1872. године, 1, 69–78.
– Јован Радонић, Патријарх Јосип Рајачић и генерал Ђуро Рукавина. Глас Српске академије наука (1949, 

књ. 96, Одељење друштвених наука). Јован Радонић, Аутобиографија Патријарха Јосипа Рајачића, 
обја вљена као пета књига нове серије посебних издања Српске академије наука (Београд, 1951). – 
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– Др Васа Чубриловић. Историја политичке мисли у Србији XIX века. Издање Просвете. Београд, 1958. 

(приказ), 7, 201–203.
– Педесетогодишњица научног рада Косте Петровића, 9, 275–276.
– Библиографија радова Косте Петровића, 9, 276–277.
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295. MITROVIĆ, MARIJANA:
– Muzeološki principi u Irwin ramu ili: kako muzej negira svoju negaciju..., 50, 325–331.
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– Остава новца XVII века из Итебеја, 9, 282.
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– Две изузетне књиге из XVII века у Беочину, 1979, 25, 15–23.

301. МУСТЕДАНАГИЋ, ЛИДИЈА:
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– Гробови из VI-VII века код Арадца у Банату, 1, 132–135.

305. НАЂ, ШАНДОР:
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104

– Rezultati istraživanja na Gradini u Rakovcu 1963–1966. godine (Dombo), 20, 161–185. 
– Nekropola iz ranog srednjeg veka u ciglani Polet u Vrbasu, 20, 187–268.

306. НЕДВИДЕК, ДАЛИБОР:
– Део оставе византијског новца из Ђурђева, 35, 87–94.
– Део оставе угарског новца из Шишатовца, 36, 71–80.
– Весна Шарановић-Светек (1937–1993), 35, 297.
– Остава новца из 16. века из села Јаша Томић, 41-42, 45–62.
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105

– Библиографија проте Стевана Михалџића, 36, 247–249.
– Љубивоје Церовић: Ходољубља Димитрија Тирола, Панонија МБ, Нови Сад 1995, 37-38, 34–345.
– Душан С. Ковачевић: Петровац, Голгота грмечких горштака, Музеј Војводине, Нови Сад 1996, 39, 

383–384. 
– Осамдесетогодишњица присаједињења Војводине Краљевини Србије, 40, 203–208.
– Српска дијаспора (Славко Вејиновић: „Срби у дијаспори у прошлости и садашњости. Музеј Војводине, 

Нови Сад, 1999. ISBN 86-82077-04-3), 41-42, 191–192.
– Пресуда Врховног суда Војводине деветорици најодговорнијих за ратне злочине почињене током 

Рације у јужној Бачкој, 50, 369–386
– Сремски холокауст (Др Младенко Кумовић, Страдање сремских Јевреја у холокаусту / Младенко 

Кумовић, Рh.D., The persecusion of the Jews from Srem during the Holocaust, Музеј Војводине, Нови Сад, 
2007, ISВN 978-86-82077-65-7), 50, 451–452.

– Академик Славко Гавриловић (1924–2008), 50, 471–472.

ЊЕГОВАН, ДРАГО и МУСТЕДАНАГИЋ, ЛИДИЈА:
– Библиографија Рада Музеја Војводине 41–50, 50, 473–490.

314. ОГЊАНОВИЋ, ОЛИВЕРА: 
– Библиографија публикација посебног дела фонда Библиотеке Музеја Војводине, 49, 243–248.
– Библиографија енциклопедија из приручног фонда Библиотеке Музеја Војводине, 50, 355–369.

315. ОЛАЈОШ, АНА:
– Употреба синтетских полимера у конзервацији, 40, 283–291.

ОРЛОВ, ГЕОРГИЈЕ в. ДУШАНИЋ, СВЕТОЗАР И ОРЛОВ, ГЕОРГИЈЕ

316. OTTAWAY, S. BARBARA:
– Analysis of aerliest metal finds from Gomolava, 25, 53–59.

317. ОТИЋ, ЉУБИЦА:
– Америчка штампа о животу и раду Михајла Идворског Пупина од 1922–1935. године, 35, 153–160.
– Градови Војводине оком старих фотографа, Изложба фотографија градова Војводине, Музеј Војводине, 

Нови Сад, 2004, 46, 395–396.
– Патријарх Јосиф Рајачић (1785–1861) – Изложба Музеја Војводине, Нови Сад, 2005. године), 47-48, 

336–338.

318. ПАВКОВИЋ, НИКОЛА Ф.: 
– Мирјана Малуцков: „Ћилимарство Срба у Војводини“, Музеј Војводине, Нови Сад 2003, ISBN 

86–82077–15–9, 46, 369–372.
– Мирко Р. Барјактаревић 1912–2005, 47-48, 388–389.

319. ПАЛ, ШАНДОР:
– Штампарство у Бечеју, 31, 333–338.
– Библиографија бечејске штампе, 31, 339–342.

320. ПАЛИЋ, МИЛЕНКО:
– Службене социјалне радничке установе у Војводини 1918–1941, 26, 167–173.
– О материјалном положају и установи донаторства Срба у Мађарској до 1918. године, 39, 319–324.
– Драго М. Његован: Присаједињење Срема, Баната, Бачке и Барање Србији 1918, Музеј Војводине, 

Нови Сад 1993, 36, 237–238.
– Бранислава Вранешевић (1903–1997), 40, 323.



106

321. ПАЛОШИЈА, ЂУРЂИЦА:
– Osječki zbornik. Izdanje Muzeja Slavonije, Osjek. Sv. 1 (1942), 2-3 (1948), 4 (1954), 5 (1956), (прикази), 7, 

207–208.
– Österreichischer Volkskundeatlas. – Linz a. d. 1959 (приказ), 8, 296–297.

322. ПАНТЕЛИЋ, ГОРДАНА:
– Гласник Музеја Косова и Метохије, књ. I 1956, књ. II 1957. (приказ), 6, 293–295.
– Гласник Земаљског музеја у Сарајеву, Нова серија – 1958, свеска XIII (приказ), 7, 208–209.
– Гласник Етнографског института VII. Српска академија наука. Београд, 1958. (приказ), 8, 301–302.
– Гласник Етнографског института IX–X. Београд, 1961, (приказ), 10, 248–249.
– Народно стваралаштво – фолклор, св. 1, јануар 1962, св. 2, април 1962, св. 3-4, јул–октобар 1962. Бео-

град, страна 1–312, (Приказ), 11, 252.
– Glasnik Zemaljskog muzeja u Sarajevu, etnologija, sv. XVIII, Sarajevo, 1963, 152. (Приказ), 12–13, 

280–281.
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ПРУСИНА, СЛАВИЦА в. КОСТИЋ, ЉУБИЦА И ПРУСИНА, СЛАВИЦА 
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– Керамички налаз на циглани у Сечњу, 9, 151–155.
– Др Милутин Гарашанин, Понтски и степски утицаји у доњем Подунављу и на Балкану на прелазу 
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Народном музеју у Зрењанину, 8, 263–265.
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368. РАДОЈЕВИЋ, ДРАГАН:
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371. РАДУЛОВАЧКИ, ЉИЉАНА:
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372. РАЈКОВ, МИЛИВОЈ:
– Прилог изучавању развитка штампарија и штампе у Кикинди, 20, 322–334.
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– Великокикиндска српска занатлијска задруга 1872–1914, 25, 121–125.
– Тродневна народна побуна у Ченеју 1920, 25, 126–130.

373. РАЈЧЕВИЋ, УГЉЕША: 
– Карловачка цртачка школа 1809–1866. (Књига Жарка Димића, Карловачка уметничка радионица и 

Музеј града Новог Сада, 2007), 49, 300–301.

374. РАКИЋ, ЛАЗАР:
– О српској народно-црквеној аутономији у Угарској, 34, 113–120.

375. РАМАЧ, ЈАНКО:
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– XI ликовна колонија Музеја Војводине, 50, 428–429.
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– „10+1“ Изложба ликовне колоније Музеја Војводинe, 50, 436.
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– Фотографије о НАТО-агресији у збирци Музеја Војводине, 41-42, 169–172.

379. РАШАЈСКИ, РАСТКО:
– Преисторијско насеље на Матејском броду, 1, 104–116.
– Галерија слика у Банатској епархији у Вршцу и манастиру Месићу. Неке белешке уз чланак: Л. 
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САН XСIX (1950), 1–20 (приказ), 2, 277–282.

– Гомолава код Хртковаца, 1, 187–219.
– Арса Теодоровић и Павле Ђурковић у Вршцу, 3, 253–257.
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– Дачка сребрна остава из Ковина, 10, 7–24.
– Милан М. Токин 1909–1962. (некролог), 12-13, 313.
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– Bronzana ostava falera iz Ritiševa, 15-17, 43–45.
– Остава Вршачког горја I, 20, 25–36.
– Ostave Vršačkog gorja II: 4. ostava iz Vršca-Kozluk, 21-22, 19–28.
– Налаз „идола у облику векне хлеба“ код Банатске Паланке, 31, 13–20.

380. РАШАЈСКИ, РАСТКО И ШУЛМАН, МИРКО:
– Праисторијска градина Феудвар код Мошорина, 2, 117–141.

РАШАЈСКИ РАСТКО в. ВЕСЕЛИНОВИЋ, РАЈКО Л. И РАШАЈСКИ, РАСТКО
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– Сарадници, 23-24, 198.
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– Бојки – прапостојбина Срба на Карпатима, 36, 145–150.

390. САМИИ, ДАРИЈУШ: 
– Поводом представа Три мудраца у манастиру Крушедолу, 47-48, 125–132.
– Свет књиге (Изложба у Музеју Војводине, Нови Сад, 2006. године), 47-48, 344–345.
– Борхес и музеј, 49, 239–242.

391. САНАДЕР, ДАНИЦА:
– Razmena publikacija u 1969. i 1970. godini, 18-19, 327–339.

392. СЕВДИЋ, ЈОВАН:
– Ликовна уметност (библиографија за 1945–1951), 1, 250–251.
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– Откривање и конзервација фресака у манастиру Ново Хопово, 2, 263–266.
– Ликовна уметност (библиографија за 1951–1952), 2, 290–291.
– Неки подаци о два мање позната војвођанска сликара прве половине XIX века, 3, 257–259.
– Ликовна уметност (библиографија за 1952–1953), 3, 363.
– Ликовна уметност (библиографија за 1953–1954), 4, 295–296.
– Ликовна уметност (библиографија за 1954–1955), 5, 285–286.
– Ликовна уметност (библиографија за 1955–1957), 6, 301.
– Ликовна уметност (библиографија за 1957–1958), 7, 221–222.
– Милоје Милошевић (1923–1968), 15-17, 262–263.

393. СЕКЕРЕШ, АГНЕШ:
– Сарматска некропола Суботице – Барушић, 40, 107–147.

394. СЕКЕРЕШ, ЛАДИСЛАВ:
– Arheološki vestnik (Slovenska akademije znanosti in umetnosti, razred za zgodovinske in družbene vede. 

Sekcija za arheologijo, III. Ljubljana, 1952. (приказ), 2, 267.
– Đuro Basler, Paleolitski nalaz na Usori; dr Srećko Brodar, K odkritju kamenih industrij ob Usori. Glasnik 

Zemaljskog muzeja u Sarajevu, VIII. Sarajevo, 1953 (приказ), 3, 345–346.
– Srećko Brodar, Ajdovska Jama; Josip Korošec, Kulturne ostaline v Ajdovski Jami pri Nemški Vasi. Slovenska 

akademija znanosti in umetnosti. (Razred za zgodovinske in družbene vede). Razprave III. Ljubljana, 1953. 
(приказ), 3, 346–347.

– Један интересантан налаз из раног средњег века из Носе, 6, 231–236.
– Гробни налаз из раног средњег века код Соколца, 7, 133–134.
– Srećko Brodar, Paleolitik v Vršcu in njegovi okolici? (Arheološki vestnik VI/2), Ljubljana, 1955. (приказ), 7, 

193.
– Arheološki vestnik III/2. Ljubljana, 1952. (приказ), 9, 294–295.
– Arheološki vestnik IV/1. Ljubljana, 1953, (приказ), 9, 295–296.
– Соња Мартиновић-Овдијенко (некролог), 9, 323.
– Ископавања на Гомолави у Хртковцима 1957. године – Парцијални извештај. 10, 79–88.
– A new dating method using absidian. American Antiqvity Vol. 25, No. 4, april 1960. (приказ), 10, 230–231.
– Mikloš Gabori, Der heutige Stand der Paläolithforschung in Ungarn. Beč, 1960 (приказ), 10, 231–232.
– Arheološki vestnik IV/2. Ljubljana, 1953, 10, 239–240.

395. СЕКЕРЕШ, ЛАСЛО:
– Историјат археолошких истраживања у Суботици, 15-17, 209–215.
– Ласло Рока (1903–1970), 18-19, 348.
– Kiss Attila: Baranya megye X–XI. századi sirleletei. Magyarország honfoglalás és kora Árpád-kori temetöinek 

leletanyaga. 1 tom. Akadémiai Kiado, Budapest 1983. 306 страна, 3 прилога и 121 табла, 28, 133–135.

СЕКЕРЕШ, ЛАСЛО в. TROGMAJER, OTO I SEKEREŠ, LASLO

СЕЧ, АНКА в. СЕЧ-ПИНЋИР, АНА

396. СЕЧ-ПИНЋИР, АНА: 
– Сукња – традиционални хаљетак народне ношње крушевачког краја (Изложба народног музеја Кру-

шевац у Новом Саду), 49, 287–289.
– Алатке и оруђа за орање (Изложба Музеја Војводине, Нови Сад – Кулпин, 2005. године), 47-48, 

343–344.

397. СИВЧЕВ, СМИЉА: 
– Споменици и спомен обележја у част учесника и догађаја НОБ на подручју северног Баната, 11, 

189–210.
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– Споменици и спомен обележја НОБ на подручју северног Баната (допуна), 15-17, 174–186.
– Радни логор „Маца-Хумка“ код Чоке, 21-22, 257–264.
– Акције Северно-банатског партизанског одреда 1944. године, 23-24, 112–120.
– О раду илегалне партијске технике у Кикинди 1941. године, 25, 131–134.

398. СИМИЋ, МАРИНА: 
– Adornment as Bodily Practice: From Adornment and Fashion to Style, 47–48, 225–232.
– Welcome to avlija – један антрополошки поглед на балканску изложбу о Балкану (Изложба, Београд, 

2005. године), 47-48, 357–358.

399. СИМИЋ, НЕНАД:
– Прилог за хронолошко-топографски преглед кретања српских уметника у XIX веку, 7, 162–171.
– О трговини ликовним делима и колекционарству Срба у Војводини и Србији, 20, 350–368.
– Утицај Леонарда да Винчија на рад неких српских сликара XIX столећа, 23-24, 29–33.
– Кнежевићеве печалбарске невоље у Србији, 23-24, 75–76.

400. СИМОВЉЕВИЋ, ЈОВАН Л.:
– Emanuel Procházka, Astronomická orientace hrobu uneticke kulturu v Brodcich. N. Jiz: Památky archeologicke 

XLV. 1–2, 1954. (приказ), 9, 301.

401. СИМОВЉЕВИЋ, НАТАЛИЈА:
– Римски надгробни споменик у Народном музеју у Вршцу, 4, 165–166.
– Римска ара из Кајтасова, 4, 165.
– Лапидаријум Народног музеја у Панчеву, 4, 166–167.
– Рекогносцирање и заштитно ископавање у Селеушу 1955. године, 5, 156–158.
– Сарматски страдум на Црвенки крај Вршца, 6, 57–66.
– Изложба „Јужни Банат у римско доба“ у Народном музеју у Панчеву, 6, 278–279.
– Археолошки материјал из римског доба у Народном музеју у Панчеву, 5, 235–241.
– Régeszeti füzetek (Археолошке свеске). Magyar Nemzeti Múzeum, Történeti Múzeum, Budapest (приказ), 

9, 300–301.

402. СКОКО, ОЛИВЕРА: 
– Сликарска поезија Пеђе Милосављевића. Слике Предрага – Пеђе Милосављевића у Спомен-збирци 

Павла Бељанског у Новом Саду, 47-48, 289–294.

403. СЛАВНИЋ, МАРИЈА:
– Предмети из античких гробова код Кузмина у Срему, 1, 60–63.
– Преглед археолошких радова у Војводини од 1947–1951. године, 1, 215–217.
– Археолошки течајеви у Војводини, 1, 231–232.

404. СЛАДИЋ, МИОДРАГ:
– Фибуле типа Јарак са локалитета Жидовар у Банату, 33, 23–27.

405. СМИРНОВ, АЛЕКСАНДРА: 
– Виртуелни водич кроз пупак света (Жика Бујуклић: Форум Романум: Римска држава, право, религија 

и митови, Правни факултет: Досије, Београд 2005), 47-48, 372–374.

406. СПАСОЈЕВИЋ, ТАТЈАНА:
– Нада Милетић Станић: „Православне цркве у Барањи“. Музеј Војводине, Нови Сад 1999. ISBN 

86–82077–05–1, 41-42, 203–204.

407. СРЕЈОВИЋ, ДРАГОСЛАВ:
– Старинар. Нова серија, књига VII–VIII, 1956–1957. Београд 1958. (приказ), 7, 196.
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– Миодраг Грбић, Одабрана грчка и римска пластика у Народном музеју у Београду. Српска академија 
наука, посебна издања, књига CCCXXII. Београд, 1958. (приказ), 7, 196–198. 

– Arheologia Jugoslavica. I (1954), II (1956), III (1959). Societas Arheologica Jugoslaviae – Belgrad (приказ), 
9, 291–292.

– Зборник радова Народног музеја I. Народни музеј, Београд 1958. (приказ), 9, 292–293.
– Ј. Тодоровић – А. Цермановић, Бањица – насеље винчанске културе. Београд, 1961. (приказ), 10, 

228–229.
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ОГЛедАЛО дОПРИнОСА музеОЛОГИЈИ
Рецензија за Библиографију Рада војвођанских музеја 1–35 / 

 Рада музеја Војводине 36–50 (1952–2008)

У предговору за знамениту Српску библиографију за новију књижевност 1741–1867, објављену у 
издању Српског ученог друштва 1869. године, Стојан Новаковић утемељио је методологију, принци-
пе и разлоге библиографског описивања и тако засновао нашу модерну библиографску науку. По 
Новаковићевим речима, библиографија је грађа и темељ за критичко разматрање књижевног жи-
вота и показатељ поступног развоја књижевности из године у годину. Библиографија је средство за 
познавање себе и за представљање својих књижевних и научних достигнућа свету.

Друго битно и са становишта данашње библиометријске науке далекосежно и визионарско Нова ко-
вићево одређење јесте паралела између статистике и библиографије, проистекло из уверења да су ста-
тистика и библиографија методолошки утемељене научне дисциплине чији су резултати корисни за све 
науке подједнако:  . . .статистичке цифре главни су темељи готово сваком научном раду . Стога се и 
књи жевности нашла њезина статистика злијех и добријех дјела у разне периоде живота, статистика 
рађања и умирања, врлине и пријеступа, те је и она стекла свој попис душа, те и у њој бројеви и мјерење 
масе писанога и писалаца, публике и потребе њене дају оне исте дивне резултате које видимо у историји 
осталих грана људскога живота . Из библиографије можемо препознати време и пратити утицај нових 
мисли и идеја у народном образовању. Зато је неопходно да се библиографски напори темеље на начели-
ма објективности, потпуности, прецизности и критичности.

Поред дефинисања предмета, метода, карактера и значаја библиографије за књижевност и науку, 
Стојан Новаковић указује на нарочити значај начела свеобухватности, указујући да библиографија тре-
ба да обухвата све врсте и све облике публикација: књиге, забавнике, свеске или свешчице, новине или 
листиће, преко којих су људи употребили штампу за службу своме умном животу и осјећању, па ма којим 
узроком то било . У том смислу посебан значај има обрада садржаја прилога у периодици. Новаковић 
закључује да би потпуни преглед садржаја часописа и зборника дао обилну грађу за научно испитивање 
и упознавање наше књижевности и тек тада би се задатак Српске библиографије у потпуности испунио.

Данас, скоро 140 година након Новаковићевих заснова модерне српске библиографске теорије и 
праксе, можемо констатовати да је већина његових визија остварена и да је наша библиографија  постигла 
научну заснованост и хвале вредне резултате. Међутим, једно битно подручје библиографских пописа 
и описа остало је некако скрајнуто и неправедно запостављено. Реч је управо о  библио графском 
пописивању прилога у периодици. Како је на последњим инђијским Сусретима библио графа у спо-
мен на др Георгија Михаиловића (2004. године), најзначајнијем научном скупу библиографа у нас, 
приметио др Војислав Максимовић, одређене потребе, а и ограничене материјалне и кадровске 
могућности институција и појединаца који се у нас баве библиографским радом, често су наме тале 
предност пописивању монографских публикација, док је периодика остајала у другом плану. Макси-
мовић закључује да попис периодичних публикација и њихових прилога морамо препознати као један 
од дугорочних и приоритетних задатака наших данашњих и будућих библиографа: Ако за овакав однос 
институција не можемо да прихватимо било какво оправдање, јер им је израда ове врсте библио
графија била и дужност, понашање појединацабиблиографа је сасвим разумљиво . Овај библиографски 
задатак тражи смишљено организован, добро испланиран и тимски рад, јер превазилази појединачне 
снаге . Ипак, било је и примјера несебичности и труда неких наших библиографа, који су се прихватали 
и пописа прилога у периодици . . . Не смијемо бити скептични па сматрати да побољшања нису могућа, 
ако код кључних људи у нашим научним институцијама и најзначајнијим библиотекама превлада пуна 
свијест о важности ове врсте библиографског рада .

Пред нама се управо налази један леп пример одговорног и професионалног односа једне инсти-
туције и њених стручњака према свом часопису и библиографском опису његовог целокупног садржаја. 
Реч је о Библиографији Рада војвођанских музеја 1–35 / Рада Музеја Војводине 36–50 (1952–2008) чији 
су аутори др Драго Његован и мр Лидија Мустеданагић, а издавач Музеј Војводине у Новом Саду.

Повод за израду и публиковање ове Библиографије, сложене по струкама и по ауторима, јесте зна-
чајан јубилеј једног од најпрестижнијих музеолошких часописа у нас, педесет бројева (у тридесет девет 
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свезака) Рада војвођанских музеја, који од 1992. године излази под насловом Рад Музеја Војводине . Про-
грамска оријентација овог годишњака, са незнатним изменама и допунама, сачувана је до данас, у  складу 
са концепцијом и мисијом часописа назначеном у првом броју штампаном 1952. године: Рад  треба да 
буде огледало свих наших интелектуалних напора у систематском раду на правилном упознавању наше 
богате прошлости . Р а д  је периодична ревија у којој ће се континуирано и по одређеном систе му 
објављивати како научни радови и систематски сређена грађа из наших музеја о предметима који 
се тичу археологије, историје, етнологије, историје уметности и природних наука, тако и из музеј
скоконзерваторске проблематике која се тиче Војводине . У Раду ће бити штампани и радови који се 
тичу проблема васпитнообразовног рада наших музеја, у првом реду контакта и делатности у народу 
путем тематских изложби, предавања и сл ., као и сарадња и помоћ музеја школској настави . Најзад, 
постављаће се и осветљавати проблеми подизања музејсконаучног и музејскотехничког кадра пу тем 
организовања стручних курсева, вежби, специјализација и сл .

У информативном предговору за Библиографију др Драго Његован и мр Лидија Мустеданагић дају 
преглед основних етапа у развоју часописа, методологију израде описа његових прилога, као и три 
табеле сачињене ради лакшег и прегледнијег приступа овој библиографији (главни и одговорни уред-
ници, чланови уређивачких одбора и свеске Рада према бројевима, годинама објављивања и броју стра-
на). Аутори су конципирали библиографске одреднице тако да упућују на назив прилога, број часописа 
и стране, а унутар сваке струке дата је подела на чланке, расправе, извештаје, прилоге и грађу, затим 
на оцене и приказе и библиографију. Након Садржаја по струкама следи Садржај по ауторима, где 
су одреднице распоређене према имену аутора, са хронолошким распоредом објављивања прилога. 
Прегледности и информативности доприноси и ауторски регистар који је сачинила Гордана Ђилас, би-
блиотекар саветник.

Док класична библиотекарска наука дефинише часопис као врсту серијске публикације са стајалишта 
учесталости излажења или са аспеката библиотечке обраде, у савременој библиотечко-информационој 
науци часопис се посматра као комуникацијски објект у оквиру комуникационих процеса у науци и 
у односима науке са друштвеним окружењем. Са овог аспекта могу се издвојити три основне функције 
савременог научног часописа – меморијска, формативна и комуникацијска .

Меморијска функција огледа се у томе да је часопис јавни и трајни медиј за чување научних 
информација – својеврсни архив науке. Формативна функција огледа се у социјалној институционализацији 
комуникације унутар науке или струке. Часопис има значајну улогу у контроли квалитета научног рада 
јавности резултата истраживања, заштити интелектуалне својине и формирању научног ауторитета. У 
том смислу Рад Музеја Војводине високо се рангира и бодује према категоризацији научних часописа 
коју је прописало Министарство за науку Србије. Најзад, важност комуникацијске функције научног 
часописа проистиче из чињенице да су прилози из часописа главна средства за комуникацију и размену 
идеја унутар модерне научне заједнице. Потпуна библиографија Рада војвођанских музеја / Рада Музеја 
Војводине успешно сажима значења и доприносе овог часописа развоју наше музејске праксе и науке 
и даје трајан темељ за процену његовог меморијског, формативног и комуникационог утицаја и вред-
ности.

За свакога ко уме да чита и да разуме научну библиографију, овај попис садржаја није само 
пре цизни и формални приказ свих 1.598 прилога објављених у часопису, већ једна жива и динамична 
науч на структура која сведочи о развоју наше музеологије и културе у целини, али и о појединачним 
напорима и научним домашајима и доприносима који су библиографски педантно, објективно и трајно 
забележени. Зато са задовољством препоручујем за објављивање Библиографију Рада војвођанских 
музеја 1–35 / Рада Музеја Војводине 36–50 (1952–2008) др Драга Његована и мр Лидије Мустеданагић 
као вредног библиографског подухвата који окупља досадашње доприносе овог научног часописа 
музеологији у Војводини и осветљава путеве њеног даљег развитка.

У Новом Саду, 22. јуна 2008. Проф. др Жељко Вучковић
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Drago Njegovan, Ph.D.
Lidija Mustadanagić, M.A.

BIBLIOGRAPHY
of Work of the Museums in Vojvodina 1–35 / Work of the Museum  

of Vojvodina 36–50 (1952–2008)

Resume
Register of the periodical publications and their supplements, together with their systematic processing, 

the Museum of Vojvodina recognized as one of the preferential tasks that was undertaken at the appropriate 
and accurate moment. Motive for creating and publishing this monography (Bibliography of Work of the 
Museums in Vojvodina 1–35 / Work of the Museum of Vojvodina 36–50 (1952–2008)), classified according to 
the profession and the authors, is a significant jubilee for one of the most prominent museological magazines in 
Vojvodina, Serbia (and in ex-Yugoslavia), 50 issues (in 39 volumes) of the Work of the Museums in Vojvodina, 
which changed its name in 1992 and since that time has been  published under the title Work of the Museum of 
Vojvodina. Programme orientation of this almanac, with minor changes and additions, has been preserved till 
these days, in compliance with the concept and the mission of the magazine that was denoted in the very first 
issue published in 1952:

W o r k  should be the reflection of all our intellectual efforts through systematic work which would result in 
proper meeting our opulent past . W o r k  is a periodical journal in which papers/studies are going to be published 
continually and systematically together with methodically organized material from our museums about the objects 
related to archeology, history, ethnology, art history and natural sciences, as well as paper concerning museum
conservatory problems related to Vojvodina . In the W o r k  there are also going to be published papers regarding 
educational problems which are met in the work of our museums, in the first place through contacts and activities 
with people organizing thematic exhibitions, lectures and the like, together with support and help in teaching 
at schools . Finally, the problems of raising the level of expertise and knowledge of the people employed in the 
museum both in museumscientific and museumtechnical personnel through organizing specialized courses, 
seminars and similar things .  

In comprehensive preface the authors Drago Njegovan, Ph.D. and Lidija Mustedanagić, M.A. give the survey 
of basic phases in the development of the magazine, the methodology of the compilation of description of its 
supplements, together with three charts made for easier and clearer access to the bibliography (editors-in-chief, 
members of the editorial board and volumes of the Work assorted according to the issues, years of publishing 
and number of pages). 

Bibliographical entries are outlined referring to the title of the paper, volume of the magazine and the 
page, and within each profession is given the classification according to the articles, discussions, reports and 
the material, then onto assessments, reviews and bibliography. Content According to Professions is followed 
by Content According to the Authors, where entries are classified according to the names of the authors, with 
chronological order of publishing the papers. Good layout and informative character is supported by nominal 
registry, together with the illustrations in the form of the cover of certain issues of Work, which marked the phases 
and changes both in appearance, the content itself and the concept of the magazine. Monograph publication is 
enriched by the text of the reviewer Željko Vučković, Ph.D. who from pregnantly presented framework of 
historical developement of bibliography in Serbia deduces the necessity of creating the register of this type, onto 
which the authors found the right answer and through which they achieved scientific contribution. 
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